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Lietuvoj esą daugiau studentų, kaip 
Vakaruose, giriasi Maskvos pakalikai

Mat? kapitalistu kraštuose nėra nei stalinizmo 
institutu, nei arklių kaustymo universitetų

Kalbos apie pavojų 
mažėjimą kenkia 

NATO planam

VILNIUS. — Lietuvos komunistų partijos centro komiteto 
aukštųjų mokyklų ir mokslo skyriaus vedėjas S. Lazutka “Tiesos"’ 
282' Įrodinėja, kad pagal žemės ūkio mašinų techniką ir mokslą 
Lietuva pralenkusi Daniją, Olandiją ir kitus kraštus.

Jis tvirtina, kad dabar Lietu
voje iš 10,000 gyventojų “aukš
tuosius mokslus” eina 47, Dani
joje — 34, Italijoje — 32, Šve
dijoje — 21.

Nieko nuostabaus, nes nė Da
nija, nė Švedija, nė kiti laisvie
ji karštai neturi tokių “aukštų
jų” mokslų ir mokyklų, kaip ko
munizmo akademija, stalinizmo 
aukštieji kursai, komunistų par
tijos istorijos institutas, prie 
to dar priedu traktoristų aukš
tieji kursai ir arklių kaustymo 
institutai.

Asmeninės bibliotekos iš 
propagandinių brošiūrų

PANEMUNĖ. — “Tiesa” Nr. 
276 giriasi, kad Lietuvoj dabar 
darbo žmonių materialinei ge
rovei kylant, jie pradėjo suda
rinėti asmenines bibliotekas.

470 kolūkiečių prenumeruoją 
Lenino ir Stalino raštus.

Gerai žinome, kaip panašūs 
Taštai prenumeruojami: varu, 
atskaitant pinigus iš uždarbio, 
ir tuo būdu susidaro “asmeni
nes bibliotekos”.
Propaganda ir viešosios 
bibliotekos

VILNIUS. — Komunistų kul
tūros pravadyriai giriasi, kad 
greitu laiku kiekviena apylinkė 
turėsianti savo vieša biblioteka.£ v

Taip pasigirdami suklumpa: sa
ko, tuomet visoje Lietuvoje bus 
800 bibliotekų, o apylinkių Lie
tuvoje yra du kart tiek.
Dievdirbis perėjęs prie Stalino

SALANTAI. — Dievdirbis P. 
Kalenda dabar pagal užsakymus 
drožiąs Stalino skulptūras. “Tie
sa” rašo, jis drožiąs su didele 
meile ...

Ką veiks nedrožęs, negi pa
kabinęs dantis laikys.
Stalinas tik duodąs, bet nieko 
neimąs

IGNALINA. — Vietos kom
jaunuolis agitatorius Mykolas 
Subačius pasakojo susirinku
siems, ką davė jaunimui Stalino 
konstitucija. Ignalinos apylinkėj 
Nepriklausomybės metais buvę 
daug beraščių, mokyklą lankę 
tik turtingųjų vaikai.

Jam trūko drąsos pasakyti, 
kad Stalino konstitucija paver
gė Lietuvos žmones, kad dabar 
jie šaudomi, kariami ir Sibiran 
tremiami.
Jie kalba lietuvių vardu

UTENA.— Vietos rajono par
tiniame aktyvo susirinkime kal
bėjo tokie aktyvistai kaip Mel
nikov, Fafonov, Avralov, Kali
nin, Kasimov, Volkov ir kiti.

KĖDAINIUOSE įvykusiame 
vietos partinio, t. y. komunisti
nio aktyvo, susirinkime kalbė
jo Chlebopašo, Atomov, Kon- 
dratenko ir lietuviai: Bajarskas, 
Pacauskas, Ivanauskas ir dar ke
li kiti.
Nėra ko rinkti, bet skelbia 
vėl naujus rinkimus

VILNIUS. — Lietuvos TSR 
Aukščiausios Tarybos prezidiu
mas paskelbė rinkimus į sričių, 
rajonų, miestų, apylinkių ir kai
mų tarybas.

Tuo reikalu išleisti rusų ir lie
tuvių kalba nuostatai. Matyti 
Lietuvoje maskolių tiek priviso, 
kad reikėjo tuos nuostatus leis
ti ir rusų kalba.

Rinkimai paskirti šių metų 
vasario 22 d. Nors dar jie tolo
kai, bet jau tūkstančiai agitato
rių išvyko į kaimą agituoti, ką 
rinkti, tarytum rinkėjai turėtų 
pasirinkimo teisę.

TRUMPAI Iš VISUR
Attlee — Churchill vieningi

RANGUNAS, Burma. — An
glų opozicijos vadas, buvęs dar- 
biečių ministeris pirmininkas, 
sutiko su Churchillio pareiški
mu, kad komunizmo pavojaus 
centras yra Europoj, bet ne Azi
joj. Attlee grįžta namo iš Azi
jos socialistų konferencijos.
šnipai traukiasi iš JT

NEW YORKAS. — David Za- 
bladowsky, aukštas JT sekreto
riato pareigūnas, kaltinamas Se
nato vidaus saugumo komiteto 
komunistine veikla, pasitraukė 
iš savo tarnybos. W. Chambers, 
buvęs sovietų agentas ir įrodęs 
teisme A. Hisso ryšius su ko
munistų partija ir sovietų šni
pais, liudijo, kad Zabladowsky 
taip pat priklausė sovietų špio
nažo organizacijai.

Baigėsi uosto streikas
NEW YORKAS. — Trečiadie

nį buvo susitarta su 3 mažomis 
krovimo specialistų unijomis dėl 
atlyginimo ir atšauktas 6 die
nas užtrukęs krovimo streikas 
šiame didžiajame uoste. Streikas 
buvo palietęs ir kitus rytinių 
pakraščių uostus — Bostoną, 
Baltimore ir Philadelphiją.
Dingo lėktuvas su 37 kariais

SALT LAKE CITY, Utha. — 
Civilinis lėktuvas C-46 su 37 
kareiviais, grįžtančiais iš Ko
rėjos fronto, ir 4 įgulos vyrais, 
dingo Uthos valstybės pietinėj 
daly arba Wyominge. Prisibijo- 
ma, kad lėktuvas nebūtų nukri
tęs, esant blogoms skridimo są
lygoms.
Anglija — Iranas susitars

LONDONAS. — Amerikos di
plomatai esą įsitikinę, kad neto
limoj ateity Anglija susitars su 
Irano vyriausybe dėl atsilygini
mo už nacionalizuotą rafmeriją 
Abadane ir dėl tolimesnių pre
kybinių santykių. Susitarimo 
laukiama prieš gen. Eisenhowe- 
rio inauguraciją.

Traukinys nuėjo 
nuo bėgių

CONCIL BLUFFS, Iowa. — 
Chicagos keleivinio traukinio 11 
vagonų iš 13 nuėjo nuo bėgių. 
Traukinys artėjo į stotį, mažin
damas greitį, ir per tai buvo iš
vengta žmonių aukų.

Traukiny buvo 175 keleiviai. 
Nuėję nuo bėgių vagonai neap
virto, tik kiek susižalojo.

Karo vadai nepatenkinti 
Tmmanu — Churchilliu

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prez. Trumanas ir ministeris 
pirmininkas Churchillis sutinka, 
kad karo pavojai paskutiniais 
metais sumažėjo. O jei pavojai 
mažėja, kam apsikrauti vos pa
velkama gynybos našta?—klau
sia Europos sąjungininkai NA
TO vadus.

Diplomatiniai atstovavi Wa
shingtone numato naujas sunke
nybes generolui Ridgway, rei
kalaujančiam iš NATO narių 
kiek galint didesnio apsiginkla
vimo inašo.

Amerikos diplomatai, visą 
laiką raginą Europos sąjungi
ninkus ginkluotis, paprastai juos 
baugindavo augančiais karo pa
vojais. Dabar tokia Prancūzija 
gali atsakyti Trumano, Churchil
lio žodžiais, kad ginkluotis nėra 
tokio skubaus reikalo, kaip aiš
kina Ridgway arba jo pavaduo
tojas prancūzų maršalas Juin 
(kad raudonoji armija galinti 
pasiekti Paryžių per 23 dienas).

Trumanas su Churchilliu ka
ro pavojų nenuneigia. Jie, ma
tyti, norėjo atsverti savo karo 
vadų pareiškimus, kurie, kaip 
vienas diplomatas išsireiškė, 
daugiaus gąsdina mūsų sąjungi
ninkus, negu mūsų priešus.

Sausio 9 prasidės 
BALFo seimas

PREZIDENTAS H. TRUMAN, 
baigdamas savo atsakingąsias pareigas, pasakė griežčiau
sią kalbą prieš Sovietų Sąjungą.

AMERIKA GALI SUNAIKINTI SSSR, 
JOS VYRIAUSYBĘ IR VISĄ KRAŠTĄ

Prezidentas patarė Kremliaus diktatoriui sutikti 
su atominės energijos kontrole, kol dar ne vėlu

( Vėliausios Žinios j
—New Yorke autobusų strei

kas tebesitęsia, kas sudaro di
delių sunkumų miesto gyvento
jams. Autobusais per dieną pa
sinaudoja 3.5 mil. gyventojų.

—W. Churchill trečiadienį ap
lankė Brooklyne namus, kur

BOSTONAS.—BALFo Seimas 
prasideda sausio 9 d. 10 vai. ry- 
to Statler viešbuty, prie Park Prieš 102 metus bu¥0 kibiusi 
Square ir Arlington St., Moston,I1° motina Mrs- G- Jeiome'- Mi’ 
Mass. Seimo sesijos tęsis iki 5 nisteri Pirminiiiką lydėjo jo 
vai. popiet, šeštadienį, sausio 10 c,iau8as> Pas ^uiį jis yra susto-

jęs, B. Baruch.
—Trys Hollywood© aktoriai, 

atvykę su programomis Ameri
kos kareiviams Korėjos fronte, 
susirgo virus ligomis ir buvo iš
gabenti į Japoniją.

—Būsimas Kongreso atominės 
energijos1 komiteto pirmininkas 
Hickenloper planuoja dar griež
tesnes priemones atominėms pa
slaptims apsaugoti. Dėl tų sau
gumo priemonių nebūsią ir atei
ty galima dalintis žiniomis ne 
su Britanija.

j —Jugoslavijos katalikų nau
jasis kardinolas Stepinac yra nu
taręs nevažiuoti į kardinolų ko- 

daugiau neteikia. Likusiais Eu- ^e3'U0S susirinkimą Vatikane, bi- 
ropoje lietuviais rūpintis belie- ■ j°damas> kad Tito vyriausybė jo 
ka tik patiems.

d., 7 vai. vakare bus Seimo ban
ketas. Į seimą ir į banketą kvie
čiami visų skyrių delegatai, 
draugijų atstovai ir svečiai.

Emigracijai iš Europos pasi
baigus, BALF pereina tik į šal
pą ir veikti JAV Kongresą, kad 
imigracijos įstatymas būtų pa
keistas, leidžiant didesniam skai
čiui pabėgėlių atvykti į Ameri
ką. Nors lietuvių jau nedaug be
liko Europoje, norima visus dar 
galinčius atvykti išsikviesti, o 
negalinčius atvykti tinkamai su
šelpti. Visos tarptautinės orga
nizacijos, pirmiau gelbėjusios 
tremtiniams, tos pagalbos jau

gali nebeįsileisti. Panašiu būdu 
nori nusikratyti kardinolo Wi- 

—Sheridane, Tex., sprogus szynsky ir komunistinė Lenkijos 
alyvos valymo įrengimams, žuvo vyriausybė, duodama jam iške- 
3 žmonės. liavimo leidimą.

UNITED PRESS-NAUJIENU Photo
APTARIA PARTIJOS TAKTIKĄ. — Iš vakaro prieš 83-ją 

Kongreso sesiją republikonų vadai aptaria partijos taktika. Iš 
kairės į dešinę yra: sen. Robert A. Taft, iš Ohio; sen Styles 
Bridges, iš New Hampshire ir William Knowland, iš Kalifornijos.

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Trumanas savo aš
tuntoj ir paskutinėj kalboj apie Unijos stovį JAV Kongresui įspė
jo sovietų diktatorių pagalvoti apie- gresianti jo valdžios ir jo 
šalies visišką sunaikinimą, jei nebus surasta priemonių III pa
sauliniam karui išvengt.

Trumanas priminė Stalinui 
Amerikos naujai pagamintąją 
hidrogeninę (vandenilio) bombą, 
reiškiančią naujo karo atveju 
visišką Sovietų Sąjungos su
naikinimą.
Skelbia naują naikinamos 
galios gadynę

Prezidento žodžiais, įvykusie- 
ji hidrogeninės bombos bandy
mai Eniwetoko salose (Ramia
jame vandenyne) parodė naują 
naikinamosios galios gadynę, 
šiandien jau galima pagaminti 
tokius sprogstamuosius ginklus, 
prieš kuriuos Hiroshimos ir Na
gasaki atominių bombų grybų 
formos debesys darosi mažučiu
kai. Atominių ir hidrogeninių 
bombų plėtotė privedė prie ga
limybių tokio karo, kuriame mi
lijonai žmonių žūtų nuo vienui 
vieno sprogimo.
Stalinas remiasi apipelėjusiomis 
Lenino teorijomis

Kreipdamasis į patį Staliną, 
prez. Trumanas priminė tuos 
pavojus, į kuriuos Stalinas stu
mia Sovietų Sąjungą, tvirtai ti-

_ Prancūzijos kėdamas pasenusiom Lenino pra- 
389 balsais prieš našystėm, pagal kurias komu- 

laimėsianti 
iš karo tarp 
kapitalistinio

Ikes pareigos1 — pačios 
sunkiausios istorijoj

Prezidentas Trumanas palin
kėjo pasisekimo žmogui, prieš 
kurį jis taip energingai kovojo 
per paskutinius rinkimus. Jis 
pasakė, kad gen. Eisenhowerio 
pareigos, kurias jis sausio 20 d. 
iš jo perims, yra pačios didžiau
sios, kokios yra kada buvusios 
uždėtos vienam žmogui.

Jis pats esąs patenkintas, ga
lįs grįžti į užtarnautą, privatų 
gyvenimą.

Trumano kalba apie Unijos 
stovį šį kartą nebuvo pasakyta 
asmeniškai, o perskaityta Sena
te ir Atstovų rūmuose Baltųjų 
rūmų pareigūnų.

Ike vėl tarėsi su
W. Churchilliu

Rene Mayer sudarys 
prancūzų kabinetą

Gavo parlamento pasitikėjimą
PARYŽIUS.

parlamentas
205 suteikė pasitikėjimą radi- nistinė visuomenė
kalsocialistų vadui Rene Mayer vieną savo etapą 
sudaryti naują vyriausybę.

M&yer laimėjo tokią didelę pasaulio, 
daugumą, patraukęs į savo pusę 
gaulistus,

komunistinio ir

priešatominės 
žiūrėjęs į vi-

Leninas buvo 
pažadėdamas per- gadynės žmogus,

svarstyti Europos jungtinės ar- suomenę ir istoriją priešą,tomi- 
mijos planą. ]

Galimybės greitai Europos ar- manas.
mijos sutarties ratifikacijai su- tai rašė, yra įvykę esminių pa
mažėjo. Norint išlaikyti savo pu- sikeitimų. Karas pakeitė savo 
sėj gaulistus, Mayeriui reikės formą ir apimtį. Nebegali būti 
reikalauti didesnio vaidmens jokio išsivystymo “etapo”, ~~ 
Prancūzijai jungtinėj Europos 
armijoj ir prilaikyti vokiečių 
įtakos augimą.

nes gadynės akimis”, įspėjo TrU- 
. “Nuo to laiko, kada jis

Vokieti.T’oj yra 50,000
SSSR armijos 

dezertyrų
FRANKFURTAS. — JAV ar

mija, siekianti sumobilizuoti 10 
— 12,000 patikimų ir visais at
žvilgiais tinkamų pabėgėlių, gau
na nemaža pasisiūlymų ir iš 
raudonosios armijos dezertyrų.

Armijos žiniomis, jų esama 
Vakarų Vokietijoj apie 50,000. 
Ši pabėgėlių kategorija yra ty
rinėjama su didesniu atsargu
mu, negu politiniai civiliniai pa
bėgėliai iš komunistų užimtų 
kraštų. Bet vienas kitas pabėgęs 
raudonarmietis jau yra įvilktas 
į jankių uniformas.

Chester, Pa. — Būrys palaidų 
Šunų pastojo kelią žmonėms, ei
nantiems apsipirkti ir šešiems 
įkando, bet ne smarkiai, šunės 
išbėgiojo, kai pamatė iš visų pu
sių besirenkančius policininkus 
su šautuvais.

ga
linčio apsaugoti jūsų režimą ir 
jūsų kraštą nuo sunaikinimo”.
Išvengtas atominis karas

Suglaudęs, savo prezidentavi
mo laikų įvykius, Trumanas 
tvirtino, kad pasaulį turėjo iš
tikti naujas visuotinis karas, 
bet jis buvo visai neseniai iš
vengtas atitinkamomis Ameri
kos politikos priemonėmis. No
rint išvengti naujo karo ateity, 
reikia sukurti prieš jį barjerus, 
bet tai būsiąs darbas naujos vy
riausybės.

Apsisaugoti nuo karo Truma
no vyriausybė išradusi naujus 
ginklus, tarp kurių hidrogeninės 
bombos nesą patys, baisiausieji 
ginklai.

Geležinė Uždanga — 
komunistų silpnybė

Prezidentas pripažino kai ku
rių stiprumo elementų pasireiš
kimą Sovietų Sąjungoj, tačiau 
tokie dalykai kaip Geležinė Už
danga, policinė valdymo 
ma reiškia didelį Stalino 
rijos silpnumą.

Trumanas, naujo karo 
j u esąs pesimistiškas ir dėl lais
vojo pasaulio likimo. Jo nuomo
ne, naujas karas reikštų nevien 
sovietų pražūtį, bet ir mirtį mi-

NEW YORKAS. — Busimasis 
JAV prezidentas trečiadienį su
sitiko trečią kartą su atvykusiu 
Anglijos ministeriu pirmininku 
W. Churchilliu.

Prieš tai Eisenhoweris tarėsi 
su Henry C. Lodge, numatytu 
JAV ambasadorium — delegaci
jos pirmininku Jungtinėse Tau
tose. Spėjama, kad buvo svars
tyta Amerikos Korėjos strate
ginė politika, kad generolas ži
notų, ką žadėti ir ką reikalauti 
šiame uždaviny iš Anglijos pre
mjero.

Trečiasis susitikimas su Chur
chilliu įvyko B. Barucho bute, 
kaip ir pirmieji du pasitarimai. 
Tarp svečių, atsilankiusių pas. 
Churchillį, buvo ir Vindsoro 
kunigaikštis, buvęs Anglijos ka
ralius Edvardas.

Eisenhoweris trečiadienį pa
skelbė du naujus Valstybės de
partamento pareigūnus. nuo sau
sio 20 d. Donald Lourie iš Wi- 
nettkos, III., paskirtas valsty
bės pasekretorium. Carl Mc- 
Cardle, žurnalistas, pakviestas 
Valstybės sekretoriaus padėjė
ju.

“Missouri” apšaudė
Korėjos pakraščius

siste- 
impe-

atve-

Sirija uždarė savo sieną su 
Libanonu. Daugelis Sirijos opo
zicijos vadų, tarp jų ir pervers
mininkų, yra radę prieglaudą Ii jonų žmonių laisvavjame pa- 
Libanone, ir dėl to Sirijos san- šauly, o gal ir jos civilizacijos 
tykiai su ja pablogėjo. pabaigą.

Anglų laivai jam padėjo
SEOUL, Korėja. — Didysis 

Amerikos kautynių laivas Mis
souri, 45,000 tonų, trečiadienį 
bombardavo iš savo 16 colių pa
trankų šiaurinės Korėjos Gel
tonosios jūros pakraščius.

Anglų kreiseris Birmingham 
ir keletas naikintojų taip pat 
dalyvavo komunistų teritorijos 
bombardavime.

Amerikos lakūnai numušė 1 
komunistų naikintoją ir du su
žalojo. Kautynės vyko vadina
moj MIGų alėjoj, neto ji Man- 
džiūrijos pasienio.

žemės fronte pietiniai korėjie
čiai atmušė nedidelį kinų puoli
mą prie Kumhwa aukštufnos. 
Taip pat ir kitas kinų puolimas 
buvo atmuštas. Komunistai ne
teko 82 kareivių.



IS UETUVW GYVENIMO
Roselandas

IŠ DEMOKRATŲ KLUBO
9 Apygardos (Ward) Demo

kratų Klubo priešmetinis susi
rinkimas Įvyko gruodžio 16 d. 
parapijos svetainėje, 10806 S. 
Wabash Ave. Klubo valdyba vi
sa buvo savo pareigose. Visi pra
eitojo susirinkimo nutarimai pri
imti kaip buvo užrašyti. Naujas 
narys Įsirašė Į klubą. Liet. De

lis ir J. Labžentis, maršalka J. 
Zikas, koresp. B. Barniškis.

Lietuvių Demokr. Lygos at
stovai: B. Barniškis, M. Barniš
kis ir J. Lenkszene.

Į knygų patikrinimo komisi
ją Įeina: K. Steponkus ir J. Ku- 
doba. Buvę raštininkai J. Skei
vys ir A. Laurutanas pasitrau
kė j atostogas.

Susirinkimas nutarė, kad klu- 
valdyba ir knygų komisija

Socialdemokratų metinis susirinkimas
Sekmadieni, sausio 11 dieną, 10 valandą ryto “Naujienų” 

namuose Įvyks LSS — Socialdemokratų 4-tos kuopos metinis 
susirinkimas.

Bus padaryta metines veiklos atskaita ir išrinkti pareigūnai 
1953 metams. Visi kuopos nariai prašomi gausiai dalyvauti šiame 
susirinkime.

KUOPOS VALDYBA

naudą turėjimas 4 p'rmininkų,’dalyviai buvo dainininke Ona 
lyg kokioj milžiniškoj korpora- Skever-Steponavičienė ir kalbė
ti] oje.

mokratų Lygos delegatų prane-; ho
Šimas buvo visiems gana aiš- sutvarkytų klubo turtą, kaip bo- 
kus. nūs ir čarterį. Susirinkimas nu

tarė, kad klubo išrinktajai val- 
'dybai priklauso kasininkų val- 

metams išrinkta šiokia džios bonai laikyti, o klubo pir- 
_ _______ i čarteris. Tokiu būdu 

J. Pivarūnas,ir M. Bar-'galima bus išvengti užsipuldi- 
niškis, nut. sekr. J. Lenkszene, nėjimų susirinkimuose, bus gali- 
fin. rašt. J. Kucloba, kasin. K. ma pagaliau žinoti, kas pas ką 
Rubinas, kas. glob. A. Drauge- yra.

Naujoji valdyba
1953 ___

valdyba: pirm. P. Kurzikauskas, įmimnkui 
vicep.

Klubo veikimui neišeina į

Ankstyvesnieji susirinkimai
Nieko neparašiau apie anks

čiau — spalio 21 d. ir lapkr. 18 
d. — buvusius susirinkimus, nes 
nieko juose nebuvo svarbaus nu
tarta. Tiktai teko raudonų pi
pirų korespondentui ir klubo 
valdybai, kam, girdi, jie nedir
bą. Nereikalingi priekaištai: jei 
narių susirinkimas nieko nenu
taria, tai korespondentas ar val
dyba už tai negali atsakyti.

B. Barniškis

kritiška. Tuo tarpu kitas dvy
nukas, Roger, yra silpnesnis, vis 
dar neatgauna sąmonės nuo pir
mosios operacijos.

PEREITAS 
METINIS 
UŽDARBIS

Hawthorne Savings and Loan Association 
0 Kiekviena sąskaita apdrausta iki $19,000. • Taupykit paštu. 
Pinigai gauti prieš 10-ta diena mėnesio neša uždarbį nuo 1-mos.

301 S. HAWTHORNE BOULEVARD 
Hawthorne (L. A. County), Calif. Dept. L

Prisiunčiu čekį arba money orderį už $25 ar daugiau pradėjimui 
taupymo sąskaitos mano vardu:
Vardas .................... >.........................................................................................—
Adresas ...........................  -........ -......................................................
Miestas ................   Valst......................................I ---------------------------- ------—>

/

Diena Ateis - Busi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje Įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASSY.
4071 Archer Ave., Į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad,, Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

“Serving You Since 1922”

KVIEČIAME TAUPYTI PINIGUS 
PAS MUS PER 1953 METUS 

DABARTINIS DIVIDENDAS YRA 3%
SĄSKAITOS APDRAUSTOS IKI $10,000 
T U R TAS SIEKI A $6,000,000.00

SL ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 So,. 49th Court
Telefonas: TOwnhall 3-8131

Cicero 50, Illinois

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas
ĮSTAIGOS VALANDOS:

Kasdieną nuo 9 vai ryto iki 5 vai. vakaro. Pirmadienį iki 8 
vak. šeštadienį iki 1 vai. po pietų. Trečiadienį uždaryta visą dieną.

vai.

✓

' PRADEKITE naujus metus
SU GERU AUTOMOBILIU

Ate kite pasižiūrėti ir išbandyti naujuosius 1953 BUICK'us.
Turime visokių modeliu ir visokiausiom spalvom.

Didelis pasirinkimas gerų vartotų mašinų:
1951 BUICK 4 door, Dynaflow .......................................... $2295.90
1951 BUICK 2 door, Dynaflow ........................................ $2995.99
1951 BUICK 4 door . .......... ................................. ... ............ $1995.00
1951 DODGE Diplomat ...............  $1795.00
1951 FORD V-8 2 door ...................................................... $1495.00
1950 STUDEBAKER. 4 door, Automatic ....................... $1295.00
1950 PLYMOUTH Club Coupe .......................................... $1095.00
1949 BUICK, 4 door. Dynaflow ........................................ $1295.00
1948 PACKARD 4 door ...................................................... $ 895.00
1948 "BUICK, pasirinkimas 2 ir 4 dųru, nuo ............ $ 895.00
1949 DODGE 4 door ...... ........................ .................... ..... . $ 845.00
1948 OLDSMOBILE, 4 door, Hydra-Matic ................... $ 845.00

' 1948 CHEVROLET 2 doer ....... ............ ............... .............. $ 795.00
1947 CHRYSLER 4 door .................................................... $ 695.00
1947 KAISER 4 door ........................................................... $ 595.00
1947 FRAZER 4 door ............ ;..................... a................. $ 445.00
1946 ir 1947 BUICK 4 door, nuo .....................................- $ 545.00
1946 MERCURY Club Coupe ........................... .................. $ 495.00

MILDA BUICK, INC.
SALES AND SERVICE

907 West 35th Street LAfayette 3-2022
CHICAGO 9, ILLINOIS

Palūžo dar viena 
ąžuolo šaka

Kaip keistas yra tas mūsų 
gyvenimas. Žmogus niekad neži
nai, ką tau atneš tolimesnė se
kundė . . .

Tačiau atrodo, lyg Antanas 
Micevičius būtų nujautęs, kad. 
jis neužilgo keliaus Į tą tolimą 
kelionę, iš kurios niekas nebe
grįžta. Kalėdų švenčių proga jis 
aįlankė savo brolius ir gimines, 
sekmadienio vakarą praleido su 
savais ir giminėmis namie. Svei
kas, gražus atrodė, buvo links
mas ir ypač geros nuotaikos. 
Pirmadienio rytą, vairuodamas 
savo automobili pirkti mėsos ir 
kitų produktų savo krautuvei, 
jis turėjo širdies ataką, ir mo
mentaliai užgeso jo gyvybės 
liepsnelė. Tik prieš penkiolika 
mėnesių mirė jo mylima žmo
na Marytė.
Visuomenininku ir menininku c ~

šeima
Antano ir Marytės Micevičių 

šeima buvo viena iš populiarių 
lietuvių šeimų Chicagoje. Jiedu 
buvo pirmiausia geri lietuviai, 
patriotai, uolūs meno mylėtojai 
ir rėmėjai ir veiklūs visuome
niniam judėjime. Tikrai lietu
viškos dvasios jiedu išauklėjo 
savo dukteris: Julę, ištekėjusią 
už p. W. Linchester, ir Vandą, 
ištekėjusią už p. S. Žabelio. Juo- 
dvi iki šios dienos nenutolo nuo 
lietuvių veiklos, ypač dailės sri
tyje.

Velionių Micevičių šeima nuo 
pirmųjų dienų atvykimo iš Ško
tijos buvo nuolatiniai Birutės 
choro rėmėjai. Velionė Micevi- 
čienė pati kuri laiką dalyvavo 
chore, o abi jos dukros nuo pat 
jaunučių dienų veikė *su “Biru
te”. Pastaruoju laiku Vanda, 
kuri pati augina gražią dukrelę 
Joyce, dalyvauja “Pirmyn” cho
ro veikloje ir dainuoja šaltimie- 
ro radijo programose.

Būnant koplyčioj aną vakarą 
ir bekalbant su Julyte, stengian
tis gauti kai kurių informacijų 
apie jos tėvelį, ji atsakė, kad 
viskas kitas, ką galima pasakyti 
apie ji, neatsvertų to vieno sa
kinio: “Jis buvo geras, labai ge
ras tėvas”.

Turėdamos tokią meilę ir pri
sirišimą prie savo tėvelio, be 
abejo, kad Julė ir Vanda turi 
daug brangių atminimų apie jį 
ir savo motinėlę. Tie atminimai 
sušvelnins tas žaizdas, kurias 
šaltosios mirties ranka padarė.

Laidotuves
Velionio Antano Micevičiaus 

karstas p. Liulevičiaus koplyčio
je skęste skendo gražiausiose 
gėlėse. Nors buvo Naujų Metų 
švenčių laikotarpis, dideli skai
čiai šeimos draugų lankėsi, ati-, 
duodami velioniui paskutinę pa-! 
garbų, išreikšdami liūdinčiai šei-' 
mai ir giminėms užuojautą.

Penktadienį po piet, prieš iš
lydint velionį į kapines, buvo 
atliktos įspūdingos atsisveikini
mo ceremonijos. Muzikalę pro
gramą atliko velionio brolio 
Aleksandro žmona Lulu ir antro 
brolio Adomo sūnus Adomas, 
smuiko ir violos kūrinius. Kiti

toj as Povilas šaltimieras. Kre- 
matorijos koplyčioj solistai dar 
pagriežė paskutinius atsisveiki
nimo garsus. Rytojaus dieną, 
šeštadienio rytą, šeima palaido
jo velionio palaikus Liet. Tau
tinėse Kapinėse, šalia velionio 
žmonos Marytės.

‘Ir mūsų tėveliai vėl yra kar
tu taip, kaip jiedu, norėjo amži
nai būti”, sakė likusios, liūdin
čios dukrelės, Julė Linchester 
ir Vanda Žabelio.

Palūžo dar viena didžiojo lie
tuvių ąžuolo šaka, bet liko jo 
šakutės, kurios, tikiuosi, nenu
stos būti papuošalu jų gerbia
mųjų tėvelių atminimui.

Nora Gugienė

MIRĖ
BENEDIKTAS PETRAITIS

Pereitą pirmadienį Michigane 
ūkyje staiga, mirė 'Benediktas 
Petraitis. Velionis kilo iš Joniš
kio par., Melvydžių kaimo. Pa
liko liūdinčius žmoną Marijoną, 
sūnų Alfonsų ir kt. gimines.

Velionio kūnas bus parvežtas 
į Chicagą penktadienį ir pašar
votas Gurskio koplyčioje. Lai
dotuvės įvyks šeštadienį, sausio 
10 d. • —Giminaitė

Pradėikme metus 
su nauja energija

Šiuos, 1953, metus pradėkime 
su nauja energija. Dirbkime 
Lietuvos naudai, kovokime su 
bolševikiniu pavojumi. Mums 
energijos turi priduoti žino j i- 

jmas, .jog mūsų broliai ir sese- 
ji-ys kenčia neapsakomą vergiją, 
irazbaininko Džiugašvilio Lietu
vai atneštą: jog lietuviai vis 
ir vis gabenami į Aziją, o azija
tai siunčiami į jų vietą.

Biauru, kad dar yra lietuvių 
vardu besivadinančių žmonių, 
tokių kaip Andrulis ir Vabalas 
Prūseika, kurie prieš bankų plė
šiką ir žmonių pavergėją ant 
kelių puola, tačiau vis, dėlto Į 
rojų nevažiuoja, o vargsta “ka
pitalistiniame Amerikos praga
re”. A. Kondrotas

Dvyniai vis operuojami
Roney Brodie, vienas iš stip

resniųjų Siamo dvynių, kuriuo- 
! du gruodžio 17 d. buvo atskirti 
illlinojaus universiteto tiriamo
joje ligoninėje vienas nuo antro, 
buvo dar kartą operuotas. Nuo 
nugaros odos dalis buvo perso
dinta galvos priešaky, kur anks
čiau dvyniai buvo suaugę į krū
vą. Tuo būdu jo galvai duota 
75% natūralinio dangos sluoks
nio.

Ir šio brolio padėtis tebėra

1520 South 49th Ave., Cicero
. Mirė 1953 m. sausio 6 d., 8:45 vai. ryto, sulaukusi 73 mėty am

žiaus. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Papilės parap., Paglesio 
kaime.

Paliko nuliūdę: brolis Pranciškus Žadeikis, brolienė Edna, se
sers duktė Antanina Navickienė, jos duktė Jadviga Maiattia su 
šeima; sesers sūnus Stanislovas Vartucen, žmona Barbora, giminai
tė Bernice Pocius ir kiti giminės, draugai ir pažįstamieji.

Laidotuvėmis rūpinasi Jadviga Maiattia.
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PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

BALFo 3 skyriaus (Eridgeporto) 
visuotinis narių ii' prijaučiančių su
sirinkimas kviečiamas (jau antrą 
kartą) š. m. sausio 9 d. (penktadie
nį) 7:30 vai. vak. Lietuvių Audito- 
rijOS, 3133 S. Halsted St., patalpose. 
Vargstančių tremtinių reikalai pra
šo pareigingumo!

—Jonas Mašiotas, rast.
Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 

likių Draugiško Klubo metinis susi
rinkimas įvyks penktadienį, sausio 
9 d., 8 vai. vakaro, Vengeliausko 
svetainėje, 4590 So. Talman Avė. 
Visi nariai,-ės kviečiami atsilankyti.

—K. Kazlauskas, rašt.

Lietuvių kriaučių lokalo 269, A. C. 
W. of A., susirinkimas įvyks penk
tadienį, sausio 9 d., 7:30 vai. vak., 
Amalgamated Center Name, 333 So. 
Ashland Blvd. Visi nariai kviečiami 
dalyvauti. Bus naujo vicepirminin
ko įvesdinimas ir gimtadienio proga 
pagerbimas biznio agento.

—Valdyba.
SLA 134 moterų kuopos metinis 

susirinkimas bus ketvirtadienį, sau
sio 8 d., 7:30 vai. vak. Hollywood 
Annex, 2421 W. 43rd St. Visos na
rės kviečiamos dalyvauti, išklausyti 
valdybos ir komisijų įdomių prane
šimų ir mokesčius užsimokėti.

—K. Katkevičienė, fin. sekr.
Morning Star Klubo metinis su

sirinkimas įvyks ketvirtadienį, sau
sio 8 d., 8 vai. vak. Visi nariai būkit 
laiku, nes bus išduotas metinis klu
bo raportas, įvesdinimas naujos val
dybos 1953 metams, taipgi bus už
kandžių, vaišių.

—A. Walskis, rašt.
LIETUVIŲ BRIGHTON PARK MO
TERŲ KLUBO metinis susirinki
mas įvyks sausio 8 d. J. Burokų 
namuose, 4255 S. Rockwell Street, 
7:30. vai .vakaro. Narės prašomos 
dalyvauti. Bus “Grab Bag”.

N. Wilcop, sekr.
ROSELAND

Chicagos Lietuvių Draugijos sky
riaus metinis susirinkimas įvyks 
sausio 8 d., ketvirtadienį, 7 vai. va
kare, Darbininkų svet., 10413 So. 

: Michigan Ave. Draugijos nariai ga
lės metinius mokesčius užsimokėti.

S. Yurchis, sekr.

Jei turi parduoti ūkį —
Į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
rele fonu pakalbėsi.

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

g S t* Gėlės Mylintiems,
| | O O M® Vestuvėms, Ban- 
a I O O jO. ketams, Laidotu-

I i v ė m s, Papuoši-
-----—mams.

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

i fWFIKISO ii Im 11'4 I O Visas Pasaulio
- ------------- --------- Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

G U Ž A U S K U 
BEVERLY HILLS GbLINYCIA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

LIŪDESIO VALANDOJ 
Šaukiu

MAŽEIKA * EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 Parkins FaciliUes-
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau Jūsų samu

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue « *
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILL. 
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 ® HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

IcOPLYčFoS VISOSE MIESTO DALYSE

udeikisJohn
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA DU ..

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

I
a. a. !

ANTANAS GRIKSAS
4532 So. Union Avė., ilgus 

metus gyveno 18-tos apylinkėj

Mirė 1953 m. sausio 5 dieną, 
po pietų. Gimęs Lietuvoje, 
Kretingos apskr., Dargždų pa
rapijoje.

Amerikoje išgyveno 40 m.

Paliko nuliūdę: žmona Mari- į 
joną (pagal tėvus Budginaitė), | 
4 dukterys: Antoinette Sar- I 
tauskas, žentas John; Joann | 
Stefani, žentas John; Bernice | 
Dulcis, žentas Walter; Eleonor | 
Grikssitė ir kiti giminės, drau- f 
gai bei pažįstamieji. p

Kūnas pašarvotas Petro Gur- | 
skio koplyčioje, 659 W. 18th i 
Street.

Penktadienį, sausio 9 diena, i 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš | 
koplyčios į Dievo Apveizdos | 
parapijos bažnyčią, o po gedu- I 
lingu pamaldi} bus laidojamas | 

, šv. Kazimiero kapinėse.

• Visi a. a. Antano Grikso r 
giminės, draugai ir pažįstami J 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- | 
ti laidotuvėse ir suteikti jam į? 
paskutinį patarnavimą ir atsi- | 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: * |
Žmona, Dukterys, žentai. g 

1 fe
Laid, direkt. Petras Gurskis, g 

J Tel. SEeley 3-5711.

Skaitykite “N-nas”

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIĄI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

MORTA JASIENE 
(FAG AL TĖVUS ZNUTAITĖ)

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

šeštadienį, sausio 10 d., 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios i 
Šv. Antano parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido
jama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mortos Jąsienės giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą. , *

Nuliūdę lieka:
Brolis, Sesers Duktė ir Sesers Sūnus su šeimomis.

Laid. Direkt. A. Petkus, Tei. TOwnhall 3-2109.

Priklausė Sopulingos Dievo Motinos Draugijai.
Kunas pašarvotas A. Petkaus koplyčioje, 1410 S. 50 Avė., Cicero.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN > I
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



IŠ KANADOS...
Windsor, Ont.

“Pirmas skambutis”
Pirmasis šių metų pobūvis 

pradedamas Hamiltono lietuvių 
Dramos Mėgėjų Teatro “Auku
ras” pasirodymu.

Sausio 10 d. atsilankę i Kroa
tų salę, 2520 Seminole, turės 
progos pasigrožėti trijų veiks
mų komedija “Pirmas skambu
tis.” Veikalą režisuoja Elena 
Dauguvietytė-Kudabienė.

Spektaklio pradžia 7 vai. vak. 
Po programos vyks šokiai, veiks 
turtingas bufetas.

Kiek žinoma, sausio 10 dieną 
Detroite neįvyks joks lietuviš
kas parengimas, todėl geri kai
mynai detroitiečiai bus ypatin
gai laukiami.

Rengėjai, visus plačių apylin
kių lietuvius, maloniai kviečia 
atsilankyti.

—Windsoro Lietuvių 
B-nės Valdyba.

Rockford, Ill.
Kaip pasitikome Naujuosius 

Metus
Naujuosius 1953 Metus Rock- 

fordo Lietuvių Kultūros Drau
gijos nariai ir jų svečiai pasiti
ko draugijos patalpose, viršuti
nėje ir apatinėje salėse, kur bu
vo paruoštas bufetas. Prie stalų 
susėdę svečiai linksmai šneku
čiavosi, vaišinosi ir laukė senų
jų metų galo. Nuolaika buvo 
labai jauki.

Žemutinėje salėje grojo mu
zika. Ten irgi svečiai buvo su
sodinti prie stalų. Ponia Grybie
nė žiūrėjo, kad svečiams nieko 
netrūktų, — nei užkandžių, nei 
gėrimų. Apie 11 valandą klubo 
tvarkytojai aprūpino svečius 
įvairiaspalvėmis kepuraitė m i s, 
dūdomis ir birbynėmis, kad ga
lėtų triukšmingai senuosius me
tus palydėti, o džiaugsmingai 
naujuosius pasitikti.

Dvyliktų valandą visi susirin
kusieji sukėlė nemažų triukšmų, 
o paskui nuoširdžiai ir tikrai 
lietuviškai vieni su kitais ėmė 
sveikintis bei linkėti vieni an
triems laimingų naujųjų metų.

Naujiemsiems metams pasi
tikti pobūvy dalyvavo nemažai 
ir naujakurių, kurie savo skam
biomis dainomis daug prisidėjo 
prie sukūrimo jaukios nuotai
kos.

Paskui kai kurie pobūvio da
lyviai susitarė po miestų pasi
dairyti bei patirti, kaip kiti nau
juosius metus sutinka. Pirmiau
sia aplankė parapijos svetainę. 
Kaip sakoma, ten nė gyvos dva
sios nebuvo. Tuo tarpu taver
nose žmonės ūžė kaip bitės avi
ly. Aplankė ir pasaulio karo 
veteranų klubų. Vieta graži. Ten 
daugiausia buvo susirinkę jauni 
žmonės (antrojo pasaulinio ka-

nukentėjo vienas naujas ateivis. 
Nukentėjusis prašęs policiją pa
šaukti, bet Juozas atsisakęs tai 
padaryti. Matyli, prisibijojo ne
malonumų. kadangi jo raudo- 
niemsiems “užuovėja” ir polici
jai yra žinoma.

Kai delegacija grižo iš “išky
los” į lietuvių klubą, lai svečiai 
dar nebuvo išsiskirstę. Tačiau 
3:30 vai. ryto klubo šeiminin
kas Al Savickas pradėjo gesinti 
šviesas. Tai buvo ženklas, kad 
jau metas, broleliai, keliauti 
namo.

Tai taip mūsų mieste buvo 
palydėti senieji melai ir sutikti 
naujieji. —žvalgas.

Pittsburgh, Pa.
Pagerbs C. K. Pikielį

Lietuvių Vaizbos Butas, kuris 
yra žinomas kaipo American 
Lithuanian Chamber of Com
merce, sausio 11 dienų pagerbs 
savo prezidentų C. K. Pikiel. 
Tuo tikslu Sheraton, viešbutyje 
(Wood St.) yra rengiamas ban
ketas, kuris prasidės 6 valandą 
po pietų.

C. K. Pikiel yra ilgametis pir
mininkas. Jisai yra apdraudos 
brokeris. Jo ofisas yra 119-121 
S. 22nd Street.

Kiek teko patirti, į banketą 
rengiasi atvykti daug svečių iš 
kitų miestų. Iš Chicagos laukia
ma p. Rudžio, kuris yra Chica
gos Vaizbos Buto pirmininkas, 
ir P. šaltimiero.

Iš Baltimore rengiasi atvykti 
Thomas Gray, prokuroro pava
duotojas, o iš New Yorko Dr. 
M. Vinikas. Sakoma, pasižadė
jęs bankete dalyvauti ir naujai 
išrinkto JAV prezidento Eisen- 
howerio brolis.

Tai vis svečiai iš kitur. Iš 
Pittsburgho dalyvaus nemažas 
skaičius žymių politikierių.

—Juozas Virbickas.

Los Angeles, Calif.
LOS ANGELES, CALIF. — 

“Skirtumas tarp Respublikonų 
ir Demokratų Partijų” bus dis
kusinė lema įvyksiančiam Kul
tūrinio Sambūrio susirinkime 
ponų Misiūnų bule sausio 11 d. 
5 vai. j)o pietų. Į šį susirinkimą 
žada atvykti ir visi lietuviai 
studentai, siekią aukštojo mok
slo Los Angeles universitetuo
se. Norintieji prie šio sambūrio 
prisidėti skambina poniai I. 
Lašienei, AD-33706.

Jau išėjo “Lietuvių Dienų” 
sausio mėn. numeris, kuriame 
telpa virš 10 aktualių nuo t rau
kų iš pasaulio lietuvių gyveni
mo. Rašo prof. J. Brazaitis, 
Vysk. V. Brizgys, Dr. B. Ne- 
mickas, prof. V. Krėvė-Mickevi
čius, prof. Dr. J. B. Končius, J. 
Mikuckis ir kt. įdomus ir ang
liškasis skyrius. Vienas nume
ris siunčiamas susipažinimui 
nemokamai. Metine prenume-

Kaliforni joje.
Jokūbas Petrauskas mirė su

silaukęs 62 melu amžiaus. Kilęs 
buvo nuo Ariogalos. Paliko se
serį Misevičiene Chicagoje ir 
kelis anūkus. Buvo pirmojo ka
ro veteranas.

—J. Skinderis.

rala $4.00. Administracijos ad
resas: “Lietuvių Dienos”, 9201 
S. Broadway, Los Angeles 3, 
Calif.

Prof. M. Biržiškos “Lietu
vių Tautos Kelio” antroji dalis, 
kurios pirmoji jau baigiama iš
parduoti, išeina iš spaudos apie 
vasario vidurį. Tikimasi, kad 
Vasario 16-sios paminėjimuose 
šią knygą bus galima jau įsi
gyti.

—Vasario mėnesį Los Ange
les lietuvius yra pažadėjęs ap
lankyti ir padaryti pranešima 
Lietuvos Laisvės Komiteto pir
mininkas V. Sidzikauskas.

LAL.

ANDREWS IŠVAŽIUOJA
Į FLORIDĄ

A. Andrews, kuris turi didelę 
hardware krautuvę centralinėj e 
Melrose Park gatvėje, sausio 
mėnesio pabaigoje išvažiuoja į 
Floridą, kad galėtų pasimatyti 
su Mrs. Novickiene, Mrs. G. 
Schultz ir kitais savo draugais, 
anksčiau gyvenusiais Melrose 
Parke, o dabar gyvenančiais Flo
ridoje. Andrews pasimatys ne 
tiktai su lietuviais, bet ir kitais 
savo pažįstamais. Floridoj gy
vena didokas jo draugų skaičius.

Jūsų Korespondentas
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Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyveni
mo su naujom ir patogiom namų reikmenim 
iš Progress Lietuviu Bendrovės Krautuvės!! 
Šį mėnesi čia eina inventory ėmimo stako sumažinimo didis išpar
davimas. Kainos numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldų 
setų, kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorių, plo
vyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam reikmenų.

Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems. Lankykitės visi čia.
ERDVIĄ ir PATOGIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS

4181-83 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje

NUOSTABU KAIP
KRAMTOM O J1 G U M A

veikia svarbiausia
ATMATOM
PAŠALINTI

— O NE
GERAM MAISTUI

• Štai paslaptis, kurią milijonai žmonių su
rado apie FEEN-A-MINT, moderniąją krain- 
tomą-gumą lengvintoją. Tai štai kodėl FEEN- 
A-MINT'S veikla taip nustabiai skirtinga!

Daktarai sako, kad daugelis KITŲ leng
vintojų pradeda savąją “plovimo” veiklą per- 
greitai . . . TIESIAI SKILVY, kur maistas yra 
virškinamas. Didelės tokių lengvintojų dozos 
krikdo virškinimą, išplauna maistingą me
džiagą, reikalingą jūsų sveikatai ir energijai. 
Jūs jaučiatės silpnas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, jei imamas kaip 
rekomenduojama, veikia svarbiausia žemojoj 
žarnoj, kur jis pašalina daugiausia atmatas, 
bet ne gerą maistą! Jūs išvengiate tos bū
dingos silpnos, išvargintos ir išeikvotos sa
vijautos Vartokit FEEN-A-MINT ir jauski
tės smarkūs ir energingi — pilni gyvybės! 
įsigykite FEEN-A-MINT! Kaina NEPAKEL
TA—vis dar 25,e, 50 arba tik 10c.

Clinton, Ind.
. ....................................- » 

Mirė penki lietuviai
Mūsų senoje angliakasių ko

lonijoje, kuri nepasižymi anglia
kasių gausumu, per pereitus 
metus pusėtinai pasišvaistė gil
tinė. Netekome net penkių lie
tuvių. Pirmoji auka buvo Pet
ras Balsevičius, kilęs iš Žemai
tijos. Mirė jis sulaukęs gilios 
senatvės, — spėjama, kad buvo 
80 metų amžiaus.

Po jo sekė Vladas Rapečka, 
kuris mirė sulaukęs 70 metų 
amžiaus. Jis buvo kilęs nuo Pa
nevėžio.

Antanas Kernagys, kuris prieš 
kiek laiko mirė, buvo kilęs iš 
Pakrojo parapijos, Mažeikių 
apskrities. Paliko jis žmoną, 
keturis sūnus ir vienų dukterį. 
Visi jo vaikai jau yra vedę ir 
augina savo šeimas.

Pranas Patašius mirė sulau
kęs 75 metų amžiaus. Buvo ki
lęs iš Jurbarko. Paliko žmoną, 
bet su ja negyveno,—-buvo išsi
skyręs. Jo dvi dukterys gyvena

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams. 
«

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA 

•
Baldai pagal užsakymą, 

o

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

10 ATSAKYMU, KODĖL APSIMOKA TAUPYTI

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION '

«

1, Atsargos Fondas virš $3,000,000. Turtas $35,000,- 
000.00. Namas, seifai ir visi Įtaisymai priklauso 
STANDARD FEDERAL ir yra pilnai išmokėti. 
Per 44 metus, net karo ir depresijos laikais, vi
siems buvo išmokėta pagal pareikalavimą.

3„ Turi daugiau negu $10,000,000.00 cash. Veteranų 
p a s k o 1 ų dalimi U. S. valdžios garantuotų ir 
Government Bonds virš $13,000,000.00.

4. Viršininėli trys atsakymai tikrai rodo, kad STAN
DARD FEDERAL yra stipriausia finansinė įstai
ga Amerikoje.

5O Dabar mokame aukštą dividendą. 1952 metais 
išmokėjome taupytojams beveik $750,000.00 di
videndų.
Saugiai viską tvarkome ir teisingai patarnaujame 
visuose departamentuose.

7, Visi direktoriai yra lietuviai.
g, Depresijos laikais tik STANDARD FEDERAL 

davė paskolas už nuosavybes.
Pasibaigus depresijai, STANDARD FEDERAL iš
mokėjo visiems taupytojams 2% ekstra dividen
do. Visoje Amerikoje tatai padarė liktai 
STANDARD FEDERAL.

10. Kiekvieno asmeninė sąskaita apdrausta iki $10,- 
000.00.

Jei pinigai padėti prieš 11-tą mėnesio dieną, tai divK 
dendai užskaitomi nuo mėnesio pradžios.

JUSTIN MACKIEWICH,
President and Manager

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

/ Trečiadieniais visai neatidaroma. >

Parengimams, šokiams Geriausias 
ORKESTRAS YRA

JURGIO AKELIO
Kreiptis:

4612 S. WOOD STREET 
arba telefonu tik vakarais 

LAfayette 3-5076

CHICKEN
TfJ S«e Phono noo» 

for-23 Store.

Pervežu baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų.

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

* . ........ ■■■.. rara
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IE OJOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pasalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. L E G U L O Oint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pilkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St.
Chicago 34, III. MUIberry 5-3694

Lietuvių Auditorija
3133 So, Halsted St.

Telefonas: 
VICTORY 2-6172

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ ŠOKIAI,
GROJANT BALIO PAKŠTO ORKESTRUI

Sekmadieniais šokiai apatinėje svetainėje. Įėjimas nemokamas.

Vasario 1 dieną dainininkės 
KARDELIENĖS gastrolės. 
Vasario 14 dieną Lietuvių 
Auditorijos tradicinis

KAUKIŲ BALIUS

ro dalyviai).'Vieni jų šoko, o 
kiti grūdosi prie šimto pėdų 
ilgumo baro. Visi smagiai jau
tėsi ir vis dar tebelinkėjo vieni 
antriems linksmų ir laimingų 
naujųjų metų.

Jūrininkų klube žmonių ne
buvo daug. Daugumoje tai buvo 
pusamžiai. Maišėsi tarp jų ir 
vienas kitas uniform uotas jau
nuolis. Matyti, tai buvo dar lai
vyne tebetarnaują vyrai, kurie 
šventėms parvyko namo.

Amerikos legiono klube žmo
nių buvo labai daug. Jų klubas 
labai gražiai atrodo. Baldai mo
derniški, liuksusiniai. Bufetas 
puikus, bet sunku buvo prie jo 
prisigrūsti. Susirinkusieji buvo 
labai gražiai apsirengę. Matėsi 
ir aukštų karininkų.

Kadangi tarp legionierių buvo 
ir keli lietuviai, tai jie lietuvių3 
“delegaciją” itin šiltai priėmė 
ir ją išlydėjo, linkėdami visokių 
laimių.

Švedų klube nuotaika irgi bu
vo labai linksma. Ten taip pat 
skambėjo dainos, kaip ir pas 
lietuvius.

Neaplenktas buvo ii’ vadina
masis “Muravjovo prospektas”, 
kur Maskvos garbintojai papra
stai susirenka pas vieną kirpė
ją Juozą. Pasirodė, kad ten įvy
ko kruvinas mūšis: skaudžiai

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Valdyba ir Direktoriai tariame širdingą ačiū visiems mūsų taupytojams ir skolininkams už paramą ir ko
operaciją 1952 metų bėgyje. Prašome ir toliau mus remti, patariant draugams pasidėti taupomus pinigus į 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, kuri jau daugiau negu 28 metai saugiai ir teisingai teikia 
lietuviams teisingą ir naudingą finansinį patarnavimą.

CHICAGO SAVINGS yra Marquette Parke, vienoje gražiausių Chicagos lietuvių kolonijų, šioje miesto 
dalyje ji yra viena smarkiausiai augančių taupymo bendrovių. Pas mus visų taupomi pinigai yra pilnai ap
drausti iki $10,000 by an agency of the United States Government. CHICAGO SAVINGS savo taupytojams 
visada išmoka aukštą dividendą.

Kviečiame atsilankyti ir pamatyti mūsų raštinę, išpuoštą Ka
lėdų eglutėmis. Mačiusieji tvirtina, jog tai yra viena puikiau
siai išpuoštų taupymo bendrovių.

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 

Ą-p 7*^1 po kitam, kenti ne- 
' I smagumus, skausm u s 

P ir nuostolius, paprastas 
k šaltis yra bereikalinga 

bėda. ALEXANDRO 
foV ARBATA NUO ŠAL-
Y \ J/ v ČIO Y™ mišinys šak- 

8q| nų, sėklų, žiedų, žie-
l 5 vių ir žolių,, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

Pradedant šeštadieniu, gruodžio 20 dieną, veltui bus duodami 
Porky Pig Lankučiai, saldainiai ir kitokios dovanos vaikams, 
atėjusiems su tėvais. Suaugusieji veltui gaus dovanų, jei atida
rys naują sąskaitą.

Mūsų turto yra daugiau negu $10,300,000.00

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO PHONE GROVEHILL 6-7575

JOHN PAKEL, President

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ket
virtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5006 watts —1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, IlUnois
>- i.
“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS
TUS.
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Nuolaida ar Manievras?
Sen. Taft, kaip senato daugumos vadas, sutiko duoti 

dvi dienas debatams senato taisyklių klausimu; jiems pa
sibaigus, jisai ketina pasiūlyti atidėti klausimą į šalį (“to 
table the motion”), ir beveik nėra abejonės, kad jo pasiū
lymas bus priimtas, nes su dauguma republikonų balsuos 
ir pietiniąi demokratai. , j

Ginčas senate eina, kaip aną dieną buvo paaiškinta 
“Naujienose”, daugiausia dėl Taisykles 22, kuri nustato, 
kad debatus senate gali uždaryti tiktai viso senato sąsta
to dviejų trečdalių dauguma, t. y. ne mažiau kaip 64 se
natoriai. Šita taisyklė duoda galimybę mažumai tęsti de
batus be galo ir pabaigos, kai ji yra priešinga sumanymui, 
kuriam pritaria dauguma. Tai yra vadinama “obstrukci
ja” arba, kaip angliškai sakoma, “filibuster”.

Apie 20 liberalinių senatorių siūlo tą Taisyklę 22 pa
keisti, kad obstrukcijoms būtų užkirstas kelias. Vadovau
ja šiai senatorių grupei sen. Lehman (dem.) iš New Yorko 
ir sen. įves (rep.) taip pat iš New Yorko. Su jais eina ir 
Illinois senatorius Douglas (dem.).

Pirmas argumentas, kuriuo jie remia savo pasiūly
mą tuojaus svarstyti senato taisyklių klausimą yra tas, 
kad naujas kongresas prieš pradėdamas savo darbą pri
valąs pasigaminti procedūros taisykles, nes senosios tai
syklės, kuriomis vadovavosi pereitasis (82) kongresas, ne
beturi galios. Bet Tafto vadovaujamoji republikonų dau
guma laikosi tos nuomonės, jog tebėra galioje senosios; 
senato taisyklės, kadangi senatas nesąs naujas; lapkričio' 
balsavimuose buvo pakeistas tiktai trečdalys senato są
stato (neskaitant kelių naujų senatorių, kurie buvo išrink
ti mirusiųjų vieton).

Taigi kova kol kas eina dėl klausimo, ar senatas turi 
galiojančias taisykles, ar neturi, kitaip sakant, ar jisai 
yra “perpetual body” (nuolatinė, nepasibaigianti įstaiga), 
ar nauja įstaiga.

Kaip sakėme, sen. Tafto šalininkai šitą kovą, veikiau
sia laimės, ir Taisyklės 22 svarstymas bus atidėtas į šalį. 
Tai nereiškia, kad sumanymas ją pakeisti negalėsiąs bū
ti pakeltas vėliau — paprasta tvarka, kaip kad yra kelia
mi visokie kiti sumanymai. Bet tada sumanymo rėmėjų 
uždavinys jau bus daug sunkesnis, nes keitimo priešai ga
lės panaudoti prieš juos obstrukciją.

Tačiau sen. Taftas, matyt, nenori, kad dalykas šitaip 
būtų pabaigtas. Visi žino, jog obstrukcijos panaikinimo 
reikalauja liberaliniai senatoriai tuo tikslu, kad jie ga
lėtų pravesti senate įstatymą, draudžiantį varžyti negrų 
teises. Jei sen. Taftas griežtai pasipriešintų pastangoms 
panaikinti obstrukciją, tai negrų akyse jisai pasirodytų 
esąs jų priešas; o negrų balsuotojų Amerikoje yra keli 
milijonai.

Todėl jau pačioje debatų pradžioje senato daugumos 
vadas pareiškė, kad jisai pritars Taisyklės 22 pataisymui 
vėliau, kai bus pateiktas tuo klausimu konkretus sumany
mas. Jisai pats stosiąs už tai, kad debatams uždaryti bū
tų reikalaujama dviejų trečdalių daugumos, bet ne viso 
senato sąstato, o tik to senatorių skaičiaus, kuris dalyvau
ja balsavime, kai yra kvorumas. Kvorumą sudaro absoliu
ti senato dauguma, t. y. 49. Jei tiek senatorių būtų sesi
joje, tai debatai galėtų būti uždaryti 33 balsais.

Šitai sen. Tafto minčiai tuojau pareiškė pritarimą ir 
kai kurie kiti republikonai. Taigi atrodo, kad tokia patai
sa galėtų praeiti, — jei Taftas savo prižadą ištesės.

Tik kažin, ar tai nebuvo tiktai taktikos manievras?
Jei sen. Tafta’s tikrai rems tokį Taisyklės 22 pakeiti- 

•mą, kaip jisai žadėjo, tai liberalai turėtų daugiau ir ne
reikalauti. Obstrukcijų galimybė senato debatuose būtų 
žymiai aprėžta. O visiškai atimti teisę mažumai trukdyti 
nepageidaujamų jiems įstatymų priėmimą vargu bebūtų 
demokratiška. Juk tiesa anaiptol ne visada būna daugu
mos pusėje. Amerikinė demokratijos-sistema stengiasi ap
saugoti ir mažumos teises.

Klaipėdos Išvadavimo Sukaktis
Šio mėnesio 15 d. sukaks lygiai 30 metų, kai Klaipėdos 

kraštas buvo išvaduotas, lietuviams sukilėliams privertus 
pasitraukti prancūzų karinę įgulą ir paėmus miesto ir sri
ties administraciją į savo rankas. Tam sukilimui vadova
vo pulk. Jonas Budrys.

Mėnesiui laiko praėjus nuo tos dienos, ambasadorių ta
ryba (Keturi Didieji) formaliai pripažino Klaipėdos Kra
štą Li tuvos valstybės dalim.

Lietuvos okupantai nuolatos 
skundžiasi, kad į valdžios dva
rus (“kolūkius”) suvaryti ūki
ninkai* neatlieką nustatytų 
jiems darbo kvotų. Jau buvo 
minėta “Naujienose”, kad per 
lapkričio mėnesį komunistų 
valdžia daugiausia dėmesio 
kreipė į linų “paruošas” ir pri
statymų “valstybei” (t. y.) So
vietų Rusijai. Nežiūrint visų 
pastangų iš okupantų pusės, tos 
“paruošos” daugelyje vietų ne
buvo vykdomos pakankamu 
spartumu.

Štai daugiau tos rūšies pra
nešimų.

Vilniaus “Tiesos” korespon
dentas, matyt, žvalgybos sam
dinys, lapkričio 28 d., rašo iš 
Troškūnų:

Rajono kolūkiai žlugdo linų pluoš
to pristatymą valstybei. Yra nema
žas skaičius žemės ūkio artelių (“ar
telė” tai kitas “kolūkio” pavadini
mas. — "N." Red.), kurios visai ne
pradėjo šios svarbios kultūros pa
ruošų...

Be abejo, linų pluošto paruošos 
galėtų žymiai paspartėti, jeigu rajo
no kolūkiuose būtų pilnutinai išnau
dojamos linų mynimo mašinos. Ta
čiau jos, minant blogai išdžiovintus 
šiaudelius, dažnai genda, o sugedu
sios, ilgą laiką stovi. Dalis linų my
nimo mašiniĮ visiškai nesutvarkyta. 
Štai, “Lenino keliu” kolūkyje yra 
jauja ir linų mynimo mašina. Tačiau 
dėl kolūkio valdybos apsileidimo jos 
neparuoštos ir neišnaudojamos. Ne
išnaudojamos linų džiovyklos ir li
nų mynimo mašinos “Tarybinės juos
tos”, “Aušros” ir kituose kolūkiuose.

Nepadeda ir MTS
Okupantai yra įsteigę, maši

nų traktorių stotis (MTS), ku
rios nuo “kolūkių” nepriklauso 
(mat, valdžia bijo patikėti ma
šinas “kolūkiečiams”!), bet pri
valo juos aptarnauti. “Tiesos” 
korespondentas sako, kad Troš
kūnuose yra MTS, kuri turinti 
ir “galingą linų agregatą”, bet—

Kolūkiečiai iš šios MTS nesulau
kia jokios pagalbos... Jų (MTS vado
vų), matyt, nejaudina žlugdomos li
nų paruošos.

Taip pat blogai išnaudojamos MTS 
linų galvučių karsimo mašinos. Štai 
viena jų beveik mėnuo stovi “Leni
no keliu” kolūkyje sugedusi. Tiesa, 
MTS mechanikas buvo atvykęs, ap
žiūrėjo, žadėjo suremontuoti, bet tuo 
viskas ir pasibaigė. Tuo tarpu kol
ūkyje yra dideli kiekiai nenukarštų 
linų.

Bet kam žmonės dirbs, kai 
jie žino, kad jų darbo vaisius 
pagrobs “valstybė”!

Nusiskundimai iš Žagarės
Ne geresnė, kaip Troškūnų 

rajone, padėtis yra Žagarėje. 
Okupantų Vilniaus “Tiesos” 
seklys-korėspondentas, lapkri
čio 27 d., rašo:

Kai tik Žagarės rajono kolūkiečiai 
pradėjo linarūti, keletas geriausių 
linų pėdelių buvo pristatyta i Šiau
lių srities žemės ūkio valdybą. Tai 
buvo lyg raportas apie aukštą linų 
derlių.

— Gražius linus šiemet išaugino 
žagariečiai, — džiaugėsi srities že
mės ūkio valdybos viršininkas drg. 
Poliakus, žiūrėdamas i saują linų.

Tačiau, susižavėję pirmaisiais pa
siekimais, srities žemės ūkio organai 
ir Žagarės rajono vadovai nusirami
no, susilpnino vadovavimą, sumaži
no reiklumą kolūkiams. Nejausdami 
nuolatinės kontrolės ir vadovavimo, 
pasidavė nerūpestingumo nuotai
koms ir rajono specialistai, kolūkių 
vadovai. Linų derlius buvo paliktas 
likimo valiai. Išryškėjo ir rezultatai. 
Dabar eilėje kolūkių yra dar daug 
nesuvežtų ir nekultų linų, štai, pa
žvelkime i “Vilkijos” žemės ūkio ar
telės (t. y. kolūkio. — "N." Red.) li
nų lauką. Jau iš tolo krinta i akį 
vieniši linų pėdeliai. Smarkus ru
dens vėjas, dažni lietūs išvartė juos, 
sutaršė šiaudelius, galvelės su sėme
nimis nutrupėjo. Visa tai ryškiai kal
ba, jog kolūkio pirmininkas ir bri
gadininkai retai čia užklysta, jog vi
sų pamirštus linus seniai bepalietė 
šeimininko ranka. Tačiau ar pagal
vojo “Vilkijos” kolūkio pirmininkas 
apie tai, kad dėl jo nerūpestingumo 
žūna milžiniškos pajamos, daromi 
kolūkiui didžiuliai nuostoliai?

Ne geresnis vaizdas “Tarybų Lie
tuvos”, “Jaunystės”, “Pažangos” ir 
eilėje kitų žemės ūkio artelių. Ta
čiau tokia padėtis kolūkiuose sudo- 
rojant linų derlių nesujaudino rajo
no žemės ūkio specialistų. Jie nesu
aktyvino savo veiklos... Prieš kuri 
laiką į “Tarybų Lietuvos” kolūkį bu
vo atvykęs rajono žemės ūkio sky
riaus vyriausias agronomas drg. Ra- 
džius. Jis kartu su kolūkio pirmi

ninku apžiūrėjo dar nenuvežtus ir 
nekultus linų pėdelius, padarė kol
ūkio pirmininkui keletą pastabų, iš
klausė kolūkio pirmininko pasiteisi
nimą, jog, esą, kolūkyje per maža 
žmonių ir todėl vėluojami darbai, 
pritarė tiems pasiteisinimams ir ... 
išvyko i kitą kolūki. O beveik pusė 
visų kolūkio linų paliko ir toliau 
stovėti ir laukti pavasario.

šlubuoja ir MTS
Žagarėje taip pat yra mašinų 

ir traktorių stotis (MTS), kuri 
privalo aptarnauti rajono bol
ševikinius . dvarus. Bet iš jos 
maža naudos.

“Tiesos” korespondentas ra
šo: (I

Stambių trūkumų yra Žagarės 
MTS darbe. MTS yra 14 linarovių, 
linų mynimo agregatas. Bet ši tech
nika išnaudojama blogai. Linų rovi
mo planą MTS įvykdė tik apie 30 
procentų. Be darbo stovi ir linų my
nimo .agregatas...

Rajono vykdomojo komiteto pir
mininkas drg. Vilčiauskas ir parti
jos rajono komiteto sekretorius drg. 
Parulskis ilgai laužė galvas, kaip iš 
nemalonios padėties išeiti. Pagaliau 
jie surado “išeitį”. Į kolūkius buvo 
pasiųstas aktyvas (vadinasi, veikliau
sių kompartijos narių būrys. — “N.“ 
Red.) apmatuoti laukuose esančius 
linus ir... sudaryti jų žuvimo ak
tus, o žinias apie linų derliaus “su
dorojimą” pasiųsti sritinėms organi
zacijoms.

Kyla klausimas, ar rajono vadovai 
pagalvojo, kas turės atsakyti už nu
kentėjusi linų derlių ir padarytus 
kolūkiams nuostolius?

Šituo grasinimu — “kas turės 
atsakyti?” — korespondentas, 
okupantų agentas, baigia savo 
skundą valdžios organui.

Iš jo skundo (ir iš kitų pana
šių pavyzdžių) matome, kaip 
“puikiai” yra “tvarkomas” Lie
tuvos žemės ūkis, pavertus lais
vus žemdirbius valdžios dvarų 
baudžiauninkais!

Trumpai — linksmai
Lietuvoje kolūkis “Stalino 

taku” laikomas vienu pavyz
dingiausių, o jo pirmininkas 
Vergai t is — vienu iš komunis- •o
tams klusniausiu.

Staiga mirė kolūkio agrono- o o
mas. Jo vieton neatsirado kito. 
Susirinko kolūkio “Stalino ta
ku” uolieji, komunistams klus
nieji, ir vienu balsu nutarė pa
siųsti savo pirmininką Vergaitį 
agronomijos mokslų pramokti. 
Išvyko. Po trijų mėnesių jis grį
žo tikru agronomu. Ir vėl ne- 
laimė. Mirė kolūkio gyvulių gy
dytojo pagelbininkas. Kolūkio 
uoliųjų bendrų nutarimų pa
siųstas į miestą Vergaitis tokių 
mokslų pramokti.' Dviem mė
nesiam praslinkus, Vergaitis 
grįžta jau mokslus išėjės.

Dabar jau susirinko kolūkio 
vien tik komunistų uolieji, tik
ri partiečiai. Ir bendrųjų nuta
rimu Vergaitis priimtas parti
jos nariu ir išrenkamas komu
nistų kuopos raštininku.

Kolūkio dirbančiųjų bendra
me susirinkime viešai ta žinia 
paskelbiama. Tas kolūkio pir
mininkas, komunistų klusnusis 
kolūkio agronomas ir veterina
rijos gydytojo pagelbininkas 
Vergaitis, kai tą žinią išgirdo, 
visų susirinkusių akivaizdoje 
viešai pareiškia:

— Tylėjau ir sutikau, kai 
mane siuntėt agronomijos pra
mokti, nieko nesakiau, kai pa
siuntėt veterinarijos gydytojo 
pagelbininku pasidaryti, bet ko- 
įpunistų kuopos raštininku at
sisakau būti.

— Kodėl? — kaž kas iš susi
rinkusių paklausė.

— Esu mažai raštingas . ..

Tik klausė
Į Tarybų Lietuvos prezidento 

Justo Paleckio darbo kambarį 
įėjo vienas jo draugų, kai jis 
padėjo telefono ragelį.

— Tai ką, telefonu kalbėjai .' 
— klausia jis.

—'Maskva iššaukė, tai tik 
klausiau, — atsako Justas Pa
leckis.

— Aa, suprantu. Maskvos tu
ri tik klausyti, neturi teisės kal
bėti, — nusišypsojęs pasakė jo 
draugas.

UNITED PKe.SS-NaUJix.au PnotO
Paskirtas vieton Eisenhower’io. 

— Dr. Grayson Kirk, nuo 1950 
metų ėjęs Kolumbijos universite
to prezidento pareigas, dabar pa
skirtas to universiteto prezidentu. 
Ligi dabar universiteto preziden
tu buvo išrinktasis Amerikos Pre
zidentas Dwight Eisenhower, ku
ris, besirengdamas perimti Bal
tuosius Rūmus, iš tų pareigų at
sisakė.

Lai gyvuoja
— Dabar visi Rytų Vokieti

joj, kai drugio ligos krečiami, 
šaukte šaukia: Lai gyvuoja 
Stalinas, — pasakoja V. Berly
no laikraštininkui iš rytų atvy
kęs vienas vokietis.

— Kodėl? — pasiteiravo laik
raštininkas, — ar tai visų nuo
taikos pakitėjo?

— O taip, matai kaž kas gy
ventojus įtikino, kad Hitleris 
tik todėl nusinuodijęs, kad gir
dėjęs iš visų kampų visą laiką 
šaukte šaukiant: Heil Hiller!

Ar kiaurą galima pripilti
Varšuvoje rusų lenkų drau

gystės savaitės- metu mitinge 
vienas kalbėtojų įsikarščiavęs 
visus jo klausančius įtikinėja, 
kad yra būtina rusų lenkij 
draugystę gilinti iki begalybės, 
nes toj draugystėj slypinti lai
minga Lenkijos ateitis.

Mitingui užsibaigus, vienas 
klausytojų prašo žodžio. Jį ga
vęs, klausia:

— Neabejotinai mes visi 
trokštame Lenkijos laimingos 
ateities, bet pasakykite, kaip ga
lima gilinti draugystę, jei to
kios visai nesama? Ar iš tuščio 
kiaurą galima pripilti?

Tai jau ne juokai
Rytų Vokietijoje vokiečių ko

munistų partijos nariams įsa
kyta šešių mėnesių būvyje iš
mokti rusų kalbos. Kas jos ne
išmoks, tie bus iš partijos^ na
riu išbraukti. Tvirtu komunis
tu gali būti tik tas, kas moka 
rusų kalbą, o visi kili tik šiau
diniai komunistai. Taip pareiš
kė R. Vokietijos komunistų par
tijos Maskvos paskirtas genera
linis sekretorius.

Stachanovietiškai
Kauno mieste labai pritrūko 

kiaušinių. Kad visus kiaušiniais 
teisingai būtų galima aprūpin
ti, kad spekuliacija būtų išgy
vendinta, valstybės prekybos 
krautuvėse dabar įvesta tokia 
tikrai stachanovietiška tvarka. 
Pirmiausia miesto komitete tu
ri įsigyti teisę kiaušiniams 
pirkti. Paskui tokią teisę gavęs, 
valstybės prekybos raštinėje tu
ri gauti leidimą kiaušiniams 
pirkti. Tada gali eiti į krautu
vę ir atsistoti į kiaušiniams 
pirkti eilę. Kai pinigus sumoka, 
lai gavus kvitą reikia atsistoti 
į eilę kiaušiniams gauti, čia 
įteikęs kvitą eina į kitą eilę, 
kur kiaušiniai į rankas išduo
dami.

Sako, dabar žymiai daugiau 
valstybės krautuvėse kiaušinių 
atsirado, o pirkėjų skaičius su
mažėjęs. Iki šiol komunistų 
partijos narių tarpe neatsirado 
toks agitatorius propagandis
tas, kuris įtikintų vištas kas
dien ne po vieną, bet po du 
kiaušiniu dėti. Mat, višta ne 
SSSR pilietis — nesiduoda su
agituojama. Vištos prigimčiai 
net Lisenkos-Mičiurino mokslo 
dėsniai neprigyja. —V.

LIETUVIŲ KALBA 
PRŪSUOSE

LIETUVIŠKI ŽODŽIAI PRŪSŲ 
VALSTYBĖS ŽUVŲ ŪKIO 

ĮSTATYMUOSE
Čia pateikiama keliolika lie

tuviškų gyvenamųjų vietų ir 
Kuršmarių bei įrankių ir pabū
klų vardų, žodžiai ir jų paaiš
kinimai paimti iš Dr. G. M. 
Kletke surinktos knygoje “Ge
se tzgebung in Preussischen 
Staate” (išleistos 1868 m. Ber
lyne, C. S. Liebrecbto leidyklo
je) medžiagos, ši knyga yra 
Wiesbadeno (Vokietijoj) mies
to knygyne.

L VIETOVARDŽIAI
Inkehl oder Inkel — vieta, 

kur Kuršių marios jungiasi su 
Baltijos jūra. Pabūklų aprašy
me (žr. žemiau) Jas terminas 
naudojamas gerklei venteryje, 
arba bučiuje, pavadinti.

[Daugų ežerų grupėje varto
jamas tam pavadinti “ingerk- 
lis”.]

Krakerort—klaipėdiškių Kro
kų Lanka vadinama. Krakė — 
senas lietuviškas karoso (Ca- 
rassius carassius) pavadinimas, 
vartojamas dar apie Nemunai
tį ir Merkinę.

Knaup, Knaupis oder Knap- 
baff — Kuršmarių įlanka prie 
Mingės upės, Stankiškių kaimo 
srityje.

Kulau-Uppe oder Kulan-Up- 
pe — upė ten pat.

Aduant — Kulan-Uppė’s są
našos jos žiotyse.

Saiiruin oder S durims — At
matos Upės dalis tarp Kuvart 
įlankos ir Verderio salos Kurš
marėse.

Lanka oder Busen—Kuršma
rių įlanka tarp Tulkeragio ir 
Krokų Lankos.

Dobė oder Tiefe — gili vie
ta tarp Krokų Lankos ir Sau- 
rumo.
H. ĮRANKIAI IR PABŪKLAI

Kurren — kuras iš dviejų 
sparnų su maišu gale (motnia), 
didelis burinių laivų velkama
sis tinklas.

Bradden — bradinys, didysis 
velkamasis tinklas, kaip kuras, 
tik bradinio akys ne kvadrati
nės, bet pailgos.

Melritze — kūlys, maišas vel
kamųjų tinklų gale. Rus. mot
nia, kul.

Litauische Seite — Kuršma
rių rytų dalis

Ėsze — Jesios (?) upė.
Keitei — kiudelis :— velka

masis (buriniu laivu) tinklas 
su ingerkliu.

Liiiter — linleris, šiauriau
sioji kiutelio dalis, per kur iš
imamos žuvys (Aftergarn dar 
vokiškai vadinamas).

Plashkinis-Fischerei — žve
jyba plaškiniu tinklu. Traukia
masis tinklas, kurio kūlys su 
lankais. Draudžjamas naudoti 
įrankis.

Windkarlel-Fischerei — vė- 
jakartės žvejyba. Kanapinis tin
klas su liepų karnų apsodini
mu.

Duobennetz — duobtinklis iš 
dviejų sparnų ir kulio.

T akis z oder Takisza—Lachs- 
wehr, lašišoms gaudvti užtvara. 
Tinklas kanapinis, vienos palos 
(marškos). Jame esama vartų 
gaudomiems pabūklams įtvir
tinti.

Tinklas leidžiamasis oder 
leidomasis — iš laivo statoma
sis lašišoms.

Metomdgė oder Tinklas mė
tomasis — Vorstcllnelz.

Wenter — venteris, spendžia
masis pabūklas žuvinis gaudyti 
iš dviejų sparnų ir bučiaus.

Kullen — bučiai.
Pantas — meriožas, pabūklas 

iš dviejų bučių, sujungtų tarp 
savęs vienpaliu tinklu.

Leidinys oder Ladings — tin
klo pala tarp dviejų bučių pan
tuose. *

Šchlange — kilpinis tinklas, 
tripalis statomasis tinklas, vad. 
trubica (iš upinio tripalio tin-

★
klo vokiško pavadinimo — 
Treibnetz).

Prick e — prikė, kartis, kuria 
spendžiamas venteris arba ki
tas spendžiamasis tinklas.

Lankas oder Biigel — lankas 
venteryje.

Stagge oder Sldggin — tar
pas tarp venterio lankų.

Inkehl oder Inkel — vok. 
Keltie, bučio, venterio ingerklis.

Sparnay — venterio sparnai.
Meszkern oder Hacken (skai

tyti meskern) — kableliai prie 
ūdų.

Sprukti oder Pumpen — bai
dyti žuvis ant ilgos karties pri
taisytu odiniu varpu, (švenčio- 
niškių “ulpu žuvis baidyti”.)

Quaste oder Būndelstrauch 
— ant prikėš (karties) pririš
tas ir apsunkintas šarų ir žaga
rų ryšulys. Specialiai žvejų da
romas kliuvinys, kad pakenktų 
kitų žvejų žvejybai. Lenk, 
“chwast” — žagarai.

Zieszloch — maža eketė le
de, varant kartį (traukiant po 
ledu didžiuoju nevadu — trau
kiamuoju tinklu). Daugų ežerų 
grupėje — siuška, taip pat Tra
kų ežeruose.

K. Sčesnulevičius Jr.

VAIKŲ KALBA VALKI
NINKO APYLINKĖSE
aciu — dėkui. Suaugę šio žo

džio nevartoja
bandė — duona 
bazė — avis 
bu-bu — uogos, riešutai 
ei pa — višta 
čiūčia — šuo 
ciu-ciu — miegas 
čičė — žaislas
čičis — geras, paklusnus vai

kas
di-di — važiuoti
guda — svetimas žmogus 
kac-kac — katinas 
ka-ka — išmatos
kys — karšta, apdeginto pa

vojus
kužia — arklys
ku-ku — vanduo
kus-kus — į
liau-liau — biaurus, negeras 

daiktas
liu-liu — lopšys
moma — mama, motina 
mau-mau — baidyklė 
niam-niam — valgvti o*/
o papa — šokti
pautelis — kiaušinis
pėpė — mėsa 
pipas — pienas

• piš-piš — šlapinimasis 
popa — skaudulys 
patukas — paukštis 
tiup-tiup — avalas 
totą — tėvas 
tprukė — karvė 
tpru-tpru — oras, laukas 
udi — supti 
utata — šalta

K. Sčesnulevičius Sn.

“N.” Redaktorius 
išvyko į Bostoną

Vakar antrą valandą popiet 
išvažiavo traukuliu į Bostoną 
“Naujienų” redaktorius Dr. P. 
Grigaitis, kuris yra ALT centro 
sekretorius. ■

Drauge su kitais Amerikos 
Lietuvių Tarybos Vykdomojo 
Komiteto nariais jisai dalyvaus, 
penktadienį ir šeštadienį, BALFo 
seime. Sekmadienį popiet yra 
šaukiamas So. Bostone Massa
chusetts valstybės ALT skyrių 
ir veikėjų pasitarimas, kuriame 
ALT centro pareigūnai padarys 
pranešimus.

Pirmadienį ALT Vykdomojo 
Komiteto nariai važiuos į New 
Yorką ir turės eilę pasitarimų 
su lietuvių organizacijų atsto
vais ir taip pat šu latviais ir 
estais. Į Chicagą ketina sugrįž
ti trečiadienį, sausio 14 d.

Plėšikai 
vizituoja viešbutį

Du ginkluoti plėšikai atėjo į 
Irving Hotel, 4849 Irving Park 
Rd., ir ,sulaikę viešbučio tar
nautoją, 59 m. amžiaus Blue, 
paėmė iš viešbučio kasos $181.
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—Algis Dumbrys, jaunas, bet 
gabus Balio Pakšto orkestrozdai- 
nininkas, šiomis dienomis išėjo 
i JAV karinę tarnybą. A. Dum
brys prieš porą metų atvyko iš 
Cleveland, Ohio ir per trumpą 
laiką Įsijungė Į B. Pakšto or
kestrą kaip šokių dainelių iš
pildytoj as. Jis taip pat dainavo 
G. Veličkos ir B. Pakšto opere
čių pastatymuose M. Petrausko 
“Meilėj ir apsimetime” ir And
riulio “Viengungiuose”. Pabai
gęs karo tarnybą, A. Dumbrys 
vėl žada grįžti į meninę veiklą.

—Dail. Algis Kurauskas gruo
džio 27 d. vedė išraiškos šokio 
šokėją Danutę Bubelytę.

John Jakubs (Jakubauskas)

—Stasys Pilka, Liet. Teatro 
režisorius, kartu su aktoriais 
išvyksta sausio mėn. 17 dienai 
i Toronto, Ont. (Kanada). Jis 
yra taip pat vyr- vadovas eks
kursijos, kuri organizuojama 
sykiu su teatralais, ir išvyksta 
sausio 16 d. 8 vai. vak. iš 'Dear
born stoties traukiniu. Smulkes
nių informacijų teirautis pas 
akt. J. Kelečių, 3352 So. Halsted 
St., tel. CLiffside 4-6964.

—Petras Mačys sausio 11 d. 
“Naujųjų žmonių” spektaklyje 
vaidins Jurgio Karaliūno rolę, 
o Petronėlė Petravičiūtė-Miller 
— Sakalo motinos rolę. Jie taip 
pat vaidins ir Toronto, Kanadoj.

—“Naujienų” kalendorius jau 
išėjo iš spaudos ir gaunamas ad
ministracijoje.

—Steve Svilainis ir Agnes 
Šidlauskas, turintieji vasarvietę 
(rezortą) Townsend, Wis., išva
žiuodami, atostogų į Floridą, su
stojo Chicago j c ir ta proga ap
lankė “Naujienas”, kurias jau 
seniai skaito. Floridoje1 svečiai 
apsigyvens pas Bill Zekas, gy
venanti Miami, Fla.

—Mykolas Vaitkus, rašytojas, 
gyvenąs rytinėse Amerikos vals
tybėse, Kazio Binkio kūrybos 
vakaro proga, atsiuntė Lietuvių 
Teatrui laišką, kuriame apgai
lestauja negalįs pats atvykti ir 
dalyvauti minėjime.

—J. B. Aglys, ilgesnį laiką iš
gulėjęs ligoninėje, grįžo į savo 
butą Chicago j e. Ligoninėje jam 
buvo amputuota koja ir pritai
kyta protežė. J. B. Aglys moko
si iš naujo vaikščioti. Jis yra lie
tuvių žinomas kaip veikėjas bei 
lietuvių spaudos platintojas ir 
palaikytojas. J. B. Aglys savo 
darbštumu yra įsigijęs, nekilno
jamą turtą, kurį dėl nesveikatos 
turi parduoti.

—Dr. jur. Vladas Šimaitis', 
baigęs teisių mokslus Lietuvoje 
ir gavęs teisių daktaro laipsųį 
Vokietijoje, išlaikė real estate 
brokerio egzaminus ir gavo re- 

' gistruoto brokerio licenciją. Dr. 
VI. Šimaitis organizuoja savo 
kontorą 3452 So. Halsted St.

—Teodoro Blinstrubo, buvusio 
gimnazijos direktoriaus, žmona 
labai džiaugiasi, kad jos vyras 
užsisakė didžiąją knygą “Lietu
viškąją enciklopediją”.

—Br. Siliūno su draugai, ati
darytoji Brighton Parke mąis- 
t() produktų * krautuvė “Rūta” 
veikia su dideliu pasisekimu. 
Ypač, kad krautuvė prisitaiko 
prie pirkėjų skonio, šeimininkės 
labai giria namie pagamintas 
šviežias dešras, (k).

—o—
—New Yorko Lietuvių Gydy

tojų D-jos nauja valdyba per
rinkta 1952.XII.14: pirm. Dr. 
Dumbrys (anksčiau buvo prof. 
V. Kanauka ir Dr. V. Paproc- 
kas), vicepirmininkas Dr. Badzi- 
vanas ir Dr. V. Terci jonas, sek
retoriai: Dr. DiČpinigaitis ir Dr. 
Trajanienė. Susirinkime pada
ryti du pranešimai: Dr. V. Pa- 
procko “Pirmieji laisvos gydy
tojo praktikos metai JAV” ir 
Dr. V. Tercijono “Lietuvos me
dicinos laimėjimai Nepriklauso
mybės metais” (As).

Sulaukus 1953 metų linkiu 
legionieriams, sportininkams ir 
visiems lietuviams daug laimės 
ir gėros sveikatos.

—John Jakubs (Jakubauskas)

Dovanojo 43 
puskvortes kraujo

J. Aronfeld. 56 m., 1710 N. 
Kimball, Amerikos Raudonajam 
Kryžiui šiomis dienomis paau
kojo čia jau 43-ią puskvortę 
kraujo. Jis aukoti pradėjo nuo 
Pearl Harbor laikų, 1941 m. Sa
kosi, kad tai esanti jo kaip Ame
rikos piliečio privilegija.

Aronfeld atvyko į Ameriką 
1905 m. ir 1920 metais natūra- 
lizavosi, tapdamas JAV piliečiu.

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visa diena. *

PETRAS MAČYS-MAČINSKAS, 
vaidina Jurgio Karaliūno rolę 
P. Vaičiūno 5 veiksmų komedi
joje “Naujieji žmonės”. Pasku
tinį kartą Chicagoje šis veika
las vaidinamas sausio 11 dieną 
(sekmadienį) 4 vai. po pietų 
International House salėje, 1114 
East 59th Street.

Budriko radijo 
programa

Šį ketvirtadienį nepamirškite 
pasiklausyti Budriko radijo pro
gramos iš stoties WHFC, 1450 
kil., nuo 6 iki 7 vai. vakaro. Gir
dėsite daug gražių dainų, ku
rias sudainuos visų mėgiama so
listė p. Izabelė Motekaitienė. Be 
to, dar bus gera muzika.

Beje, reikia pastebėti, kad šių 
programų leidėjo Juozo Budri- 
ko krautuvėje dabar eina dide
lis priešinventorinis išpardavi
mas namų rakandų, televizijų 
ir auksinių daiktų specialiai nu
pigintomis kainomis. Adresas: 
3241 So. Halsted St. Chicagoje.

M. N.

OPAS CHEVROLET
Penktadienį ir šeštadieni, sausio 9 ir 10 dienomis, nuo ryto 

iki vėlyva us vakaro galite apžiūrėti pačius naujausius

1953 METŲ CHEVROLET AUTOMOBILIUS 
Didelės nuolaidos už 1952 metu sunkvežimius 

ir vartotus automobilius •
Besirengiantieji pirkti automobilius yra kviečiami užsukti į OPAS 
CHEVROLET parduotuvę ir pasiteirauti apie pirkimo sąlygas bei 
kainas. Daugelis lietuvių čia nusipirko savo Chevroletus.

Kiekvienam bus teikiamos visos informacijos ir dovanėlės.

OPAS CHEVROLET
1708 SO. ASHLAND AVĖ. Tek MOnroe 6-7494

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL JL^m/SAVINGS
1 I

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, Pres. ‘Tel. VI rglnia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

Kiek sutaupysite šiais metais?
Dabar, pradedant naujus metus, laikas užsibrėžti 
tikslą sutaupyti tam tikrą sumą. Apdraustoje 
įstaigoje bus nesunku taupyti ir gauti gerus di
videndus.

Taupykite asmeniškai arba per paštą

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Dar ne pilnai apsišvietęs, 
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikra kelią jiems parodys.

—Dadėlis.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir 
penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. va
karo. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šešta
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

DABAR O //«> % Dabartinis Pelnas 
PASADENA^'47 'Per Metus

o Kiekviena sąskaita yra apdrausta iki $10,000 by the
Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

© TURTAS VIRŠ $32,000,000
O PERVIRŠIS IR ATSARGA VIRŠ $2,400,000
© • Nepertrauktas dividendų mokėjimo rekordas daugiau 

negu ketvirtadalis šimtmečio.

Kreipkitės prie: 
R. W. CASPERS, Chairman of the Board

T AUPYKITE PAŠTU PAS

MUTUAL SAVINGS AND LOAN ASS’N.
315 A. E. COLORADO ST. PASADENA, CALIF.
MUTUAL SAVINGS & LOAN ASS’N.
315 A. E. COLORADO STREET
PASADENA, CALIFORNIA, Dept. L.

Prisiunčiu jums čekį arba money orderį už $................... pradėti
santaupų sąskaitą jūsų įstaigoje mano arba mano šeimos vardu.
Vardas ............................................. ................ ......... ....................................

Valstybė .................. ....................... .................... ........... ........ .........................

PAGALIAU! NAUJAS IŠRADIMAS 
KENČIANTIEMS NUO 

REUMATIZMO ir ARTHRITIS 
AMERPOL TABLETS . . . Amerpol sustabdo 
pažeidžiantį skausmą tuojau! Greitai pašalina 
skausmą nuo raudonai įdegusių kelių, pirštų, 
rietkaulių, pečių sąnarių, ir skaudančių, ne 
lanksčių raumenų. Pripažinti įžymių gydytojų 
ir ligoninių. Dėl pagalbos nuo jūs kankinan
čių skausmų, neatidėliokite, prisiųskite $4.00— 
už 100 tabletų, įskaitant persiuntimą. Ekono
miško dydžio, $15.00 už 500 tabletų. THE STAR 
PHARMACAL CO., Dept. L., 957 N. Ashland 
Ave., Chicago 22, III. Bus prisiųsta jums tuoj.

PERKELIAME MŪSŲ SANDĖLĮ 
“WAREHOUSE” NUO MORGAN ST.

i Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
i Priėmimo valandos: 6-8:30 vai. p. p. 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais tik susitarus.

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381
DR. ¥« KAL: N'VH
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT. CICERO 

F RIĖMIMO VALANDOS: Kasdien
C-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir C-6.
Šutas: 1.832 So. 49tk Court, Cicero

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta.

Sub atom is nuo 1--3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpublic 7-7868
Ofiso TeL: Virginia 7-0036
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4.157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofise valandos: nuo 2-4 ir 6^-8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST Kir-J STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—-4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v.
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nūn 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., an trad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehiV 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

—DR. EDWARD B. —
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą^
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900 

~~ DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

 KITI LIET. DAKTARAI_____
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
prie California Ave.

Valandos: Kasdien nuo 6:30 P. M. 
iki 8:30 P. M. šeštad. nuo 1-5 P. M.

Turime išparduoti % milijono dolerių gerų rakandų, karpetų, kilimų, 
šaldytuvų, skalbiamų mašinų, dulkių valytuvų, siuvamų mašinų, radijų, 
patefonų, phonografų, televizijos aparatų. Ateikite pas Jos. F. Budrik, 
Ine., 3241 So. Halsted St., del sutaupymo 20%, 33%, 50 procentų. Per 40 
metiį prekyboje. Užtikriname, kad aukščiausios rūšies rakandai ir namų 
elektriniai reikmenys.
Rašomos mašinėlės — Corona—vertės $79.00, po .... ...................... $39.00
Nauji phonografai, patefonai, automatiški, vertės $89, po ....... $69.00
Springsiniai phonografai po .................................................................. $18.00
Elektrikiniai phonografai — nupiginti .........   $9.95
Rašomos plunksnos ir Ball Point plunksnos po ............................... 25c.

500 ĮVAIRIŲ SETŲ PASIRINKIMUI 
Dyleriai ir pirkėjai iš kitų vietovių kviečiami atsilankyti

7 colių Motorola ..........     $24.95
7 colių Philco .....................................................   $24.95
10 colių Philco ....................................     $39.95
10 colių Raytheon, A. C. - D. C.......... .............    . $44.95
10 colių RCA ...................................................................     $49.95
12% colių Philco .................................       $59.95
12% colių Emerson .......... ,..........................................................    $64.95
12% colių RCA .................................................     $69.95
16 colių'Traveler .......................................................... .,........................... $69.95
16 colių Majestic ........................................................................................ $69.95
16 colių Emerson ...............................................................     $79.95
16 colių Admiral ..................................................     ... $99.95
17 colių Motorola ..........  .'............................. $119.95
17 colių Westinghouse ............   $119.95
20 colių Traveler .........................   $169.95
20 colių Motorola ...... ............. ................. 7................................................ $179.95
21 colio Admiral ........     $189.95
10 colių TV Picture Tubes ..............................   $10.00
12% colio TV Picture Tubes ........ .rt............ ......................................... $12.00
16 coliu TV Picture Tubes ................       $16.00
TELEVIZIJŲ ANTENNAS .................................................    $6.95
Linoleum, grindims, visokių spalvų, 9x12 už .....................   3.75
Karpetams valytuvai, rankiniai, po ......................  :.................. $4.95
Matrasai, vatiniai, visokių mierų, po ________ __________ __ ___ $7.50
Metalinės ir medinės lovos, po ......_______ _____ ____ __ ______ $7.50
Matrasai, springsiniai, po ___ _____ _______ __ ___ ______ ___ ___ $15.00
Supamos minkštos kėdės, po ............      $14.50
3x3% pėdos grynų vilnų, reg. kaina $22.00, dabar .........   $8.00
5x9 pėdas, reguliarė kaina $100, už ........     $37.00
6x4.7 pėdos, reguliarė kaina $60.00, už ...............   $22.00
7x12 pėdų, reguliarė kaina $120.00, už ................        $39.00
8x15 pėdų, reguliarė kaina $250.00, už .............     $90.00
9x12,pėdų, reguliarė kaina $125.00, už .............................................. $59.00
9x15 pėdų, reguliarė kaina $275.00, už ......... .. .............................. . $125.00
Labai dailių spalvų, vertės $12.00, $9.00, $7.00 ketv.* jardas, dabar $3.00 
Naujas 7 kub. pėdų šaldytuvas, garantuotas 5 metams ................... $148.00
Nauja skalbimui mašina ..........     $68.00
Prosyjimo mašina .... ...........................         $68.00
Elektrikinė siuvama mašina ................ ,.... ................................. $68.00
Aliejum kūrenami šildymui pečiai, po $28.00 ir aukščiau.
Anglimis kūrenanti šildymui pečiai, po $28.00 ir aukščiau.
Porcelano gaziniai pečiai ...........................................       $68.00
Labai dailios stalui lempos, po ...... ..................... ...... ..... ................... $ 4.95
Auksiniai 14 karatų rankiniai 17 akmenų laikrodėliai, po ........... $29.50
Rankiniai geld filled laikrodėliai, po ..................     $10.95
16 colių paveikslas televizijos, po ...........................    $99.50

DYKAI DOVANOS. ATSILANKIUSIEMS NEREIKIA PIRKTI 
DYKAI DOVANOS PIRKĖJAMS

JOS. F. BUDRI K, INC.
3241 SOUTH HALSTED STREET

Tel. Victory 2-9542 ir CAIumet 5-7237

Krautuvė atidara nuo 9 vai. ryto iki 9:30 vakaro pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais. Kitais vakarais iki 6 vai. vakaro. 

Nedėliomis uždaryta visą dieną.
Pas Budriką Gazo ir Elektros biios užmokamos be jokių ekstra 

mokesčių. American Express Money Orders.

Budrike Radio Valanda kiekvieno ketvirtadienio vakarą nuo 6:00 iki 
7 vai. vakare iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR. BEINORTUS- 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5.

Ofiso telefonas: WE 6-2811 
Namų telef.: WA 5-2990.

Dr. FL Tallat-Kelpsa
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: Rockwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntrai 6-2294.

I DR. V. P. TUMAS0NIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 1 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4615 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

Ofiso teL: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR., J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
K.ampw Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos; 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-0660, COlumbus 1-6190 
DR. K. JABLONSKIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
101 N. Broadway, Melrose Park, Ill. 

(Dr. W. V. Norak ofise) 
Valandos: 6:30-9 v. v. išskyrus sekm.

blL^LlEMilNS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštąd. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GEovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius. 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEW1CK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 3 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR .MEDICAL ARTS BLDG. 

6490 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su D R. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.
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“kitataučiai“ gydytojai

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOTAT

DR. G. SERNER .
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis . 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitepus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. Kazimieras _
MICHEL jjiggjĮį

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir
dienraštį.
šviežia žinia. Užrašyk jam Ši

Įvairių firmų geriausios kokybės

Televizijos ir Radijo
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

iXiDPino.
O Truevision
(sales - service)
3120S. Halsted - DA-6’6887
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Du AFL nariai
Strattono kabinete

Naujasis Illinojaus guberna
torius Stratton paskyrė du AFL 
narius Į savo kabinetą.

R. F. Cummins, 6251 N. Le
roy, paskirtas darbo departa
mento direktorium, o J. Hodges, 
iš Peorijos, jo asistentu. Cum
mins priklauso AFL Electrical 
Workers 134 skyriui ir yra. Chi
cago Electric Supply Co. dali
ninkas (partneris).

CIO yra tuo paskyrimu nepa
tenkinta, nes anksčiau buvusi 
susidariusi tradicija, kad jei kur 
skiriamas direktorium AFL na
rys, tai jo pavaduotoju duoda
mas CIO narys, ir atvirkščiai.

Invest your

Christmas Money 
in a

NECCHI

“ Guaranteed by 
Good Housekeeping

===^ NECCHI 
' ' ' ' '"■ ■■ 5 fell - ... 

Comes to Town!
•PRONOUNCED N£CK

The finest in sewing machines IS HEREt Everything you've ever dreamed abort 
is now combined into on easy to operate and inexpensive NECCHI Sewing 

Machine. No wonder the enthusiasm of women the country over has made (Ml 
the most wonted machine See if — try if — you're sure to buy «•

Swept* of work done
1 rf 111 r) 

without attachments

CONVENIENT TERMS ARRANGE© stete onborx! to show yov this wondette moc+wre.

2647 West 51st St HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Pusantro milijono už 
automobilių pastatymus

Pereitais metais Chicago j e 
surinkta iš automobilių pasta
tymo automatų $1,600,000. Iš 
viso buvo 21,489 tokie pastatai, 
kurių tikslas matuoti automobi
lio išsto vėjinio laiką.

Pinigai surinkti monetomis. 
Bet jų tarpe rasta tūkstančiai 
apgaulingų monetų ar šiaip ko
kiu metalo skrituliu. C *■

Peikia eismo 
dokumentų sistemą

Valstybės gynėjas Gutknecht 
pareiškė, jog nesanti tikusi da
bartinė eismo nelaimių bei po
tvarkių pažeidimo dokumentų 
laikymo sistema. Jo nuomone, 
daugybe dokumentų saugojama 
kokių nors menkų eismo potvar
kių nusikaltimų, bet sunku esą 
teisme gauti dokumentų, kai 
turima reikalo su sunkios eis
mo nelaimės byla.

| OUTSTANDING FEATURES OF THE NECCHI
Without Extra Attachments;

• Makes All Size Buttonholes.
• Sews on 2 and 4 Hole Buttons.
• Forward and Reverse Straight and Zig-2og SHtcteng,
• Does Darning, Embroidering, Monogramming.

• Guaranteed for a Lifetime.
• Parts Interchangeable with Standard Mate 

Machines.
• Internationally Known Over 40 Years,
• Precision-Built—Eliminates Expensive Repair OmH,
• Simple to Operate — Ball-Bearing Oilers.

TRY THE"MAGIC MINU TE" DEMONSTRATION
Sew for just 60 seconds on o NECCHI — and you'll nevm be 
content with on ordinary sewing machine again. We hove mode 
arrangements — for this week only — to hove on expert demon

Darbininkai 
maža ką telaimėjo

Perfection Gear Co., Harvey, 
Ill., įmonėse darbininkai strei
kavo apie 3 mėnesius, bet maža 
ką telaimėjo algų pakėlime. Kiek 
kompanija siūlė prieš streiką, 
tiek ir dabar tegavo.

Streiko metu neapsieita ir be 
savotiškų grasinimų, štai Har
vey News ir Bee (savaitinis 
laikraštukas) pradėjo skelbti 
streikininkų laiškus, kuriuose 
buvo reikalaujama, kad unija 
leistų balsuoti darbininkams dėl 
siūlomo algos pakėlimo, žinoma, 
unijos vadams tokie laiškai ne
patiko, ir jie, atsilankę į laik
raščio spaustuvę, pareikalavo to
kiu laišku nebedėti. Laikraštis c v
ir nebedėjo tokių laiškų.

Komunistai vis šaukia apie 
geriausią demokratiją, bet kai 
tik reikalaujama žmonėms bal
savimo teisės, jie spiauna ant 
tos demokratijos (ar “leidžia” 
balsuoti už bolševikinius kandi
datus). Rusijoj, žinoma, dėl to 
dabar nėra streikų, kad ten ro
jus (kas tuo netiki, gauna kul
ką į pakaušį) . Z. V.

Radijo taisytojų 
yra prigavikų

Šalia sąžiningų televizijos apa
ratų taisytojų, Chicagoje esama 
ir tikrų apgavikų, nors jie dirb
tų ir kai kurių firmomis pasiva
dinusių įstaigų vardu. Sakoma, 
kad šiaurinėje miesto dalyje to
kių apgavikų yra net apie 50%.

Pakviesti televizijos aparato 
pataisyti, tokie “taisytojai” pa
prastai šiaip pasielgia: pakei
čia kitomis dalimis aparate to
kias dalis, kurios pakeitimo ne
reikalingos; reikalauja atlygini
mo už tokias dalis, kurių jie ne
taisė; įstato pigesnes dalis, bet 
paima kaip ųž brangias; kartais 
taisytojai aparatą nusigabena į 
savo dirbtuvę, nors tam nėra 
reikalo, kad tik galėtų daugiau 
paimti už taisymą.

Vienas laikraštis su inžinie
riaus pagalba tokius dalykus ty
rinėjo, ir šiokius faktus surin
ko.
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HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

HELP WANTED —FEMALE 
Reikia Darbininkių

MAŠINISTŲ

Pradėkite Naujus Metus pas 
šia patikimą kompaniją.

Mes turime puikias naudas, ge
ras darbo sąlygas ir visuomet 

pastovius darbus.

Mums reikia patyrusių shop 
men, kurie moka skaityti 

braižinius ir pasidaryti sel-ups

Ateikite ir pamatykite, jeigu 
mes galime jus išlavinti 

geresnio darbo.

BORING MILL
HORIZONTAL

Gerus šapos darbininkus 
priimsime

MILL HANDS

Set-up patyrusių pageidaujame

TOOL ROOM MACHINISTS

Mes išlavinsime vyrus turinčius 
technikini mokyklos patyrimą

INSPECTORS

Patyrusių reikia pasidaryti 
savo set-up prie paviršutinių 

plokštelių

Turi mokėti skaityti ir rašyti 
angliškai

VANDERCOOK & SONS, INC.
900 No. Kilpatrick Ave. 

(Įėjimas iš Iowa St.)

MOUL
Experienced, all around men

Steady work all year around for the right men.
Good working conditions — Good pay 

Many company benefits, paid vacations and holidays
Group insurance. Apply immediately

CAST PRODUCTS COMPANY
2621 WEST BELMONT

Ar jūs įdomaujatės nuolatiniu 
darbu su užtikrinta ateitimi?

RYERSON 'STEEL
(110 metų biznyje)

Turi tuojau darbų del:

★ Steel Warehouse Helpers
★ Sheet Shear Men
★ Plate Shear Men

Aukščiausia alga
Geros darbo sąlygos
ŠVARI DIRBTUVĖ

Liberali darbininkų nauda 
DP priimami

Turi suprasti angliškai 
Atvykite šiandien pasitarti 

apie jūsų ateitį!!!

J. T. RYERSON
& SON, INC.

2602 West 16th Street

CHICAGO TOOL 
RECLAIMING CO.

TUOJ REIKALINGI

6 PATYRUSIEJI
• TOOL & CUTTER 

GRINDERS
• SURFACE 

GRINDERS

Jei jus esate

AUKŠTO IŠSILAVINIMO 
ŽMOGUS 

AUKŠČIAUSIA ALGA 
UŽTENKAMAI VIRŠLAIKIO 

55 VALANDOS 
GRUPINIS ’

APDRAUDOS PLANAS ' 
APMOKAMOS ATOSTOGOS 
DAUGELIS KOMPANIJOS 

NAUDINGUMŲ

1335 NO. HALSTED ST.

Auto Screw Machine
B and S MEN

To operate and set up 
Day or night. 58 hour week 
Steady work, 10% for nights

★ LIBERAL BONUS
★ PAID VACATIONS
★ HOSPITALIZATION
★ TOP WAGE to A-l MEN 
with job shop experience

Apply
4842 W. KINZIE ST.

KIRPIKAI
turi mokėti labai tiksliai kirpti, 

skaityti planus ir statyti dalis.

Patyrusiems vyrams 
DIDELIS ATLYGINIMAS 

APDRAUDOS PROGRAMA 
VELTUI

GENERAL 
LAMINATED 
PRODUCTS

2857 SO. HALSTED ST.

PIOVIKAI
turi mokėti piauti stalo ir rankų 
piuklais. Turi mokėti skaityti pla

nus ir statyti dalis.

Patyrusiems vyrams 
DIDELIS ATLYGINIMAS 

APDRAUDOS PROGRAMA 
VELTUI

GENERAL 
LAMINATED 
PRODUCTS 

2857 SO. HALSTED ST.

IEŠKOMAS dženitorius, turi truputį 
suprasti prie baro. Gali būti pensi
ninkas; darbas lengvas. 732 W. 18th 
Street

RANKOMIS SUSTATYMUI 
DARBININKŲ

40 valandų savaitė, nuo 7 rytoi iki 
3:30 po pietų. Pagrindinis pradžioje 
atlyginimas $1.10 į valandą. Kreiptis 

210 S. DESPL AINES 
trečias aukštas.

D E R S

( SWITCHMEN 

FREIGHT HANDLERS

Needed by

ILLINOIS
NORTHERN 
RAILWAY 
COMPANY

Experienced up to 
50 years of age

Apply—Mr. Kelly

2610
South Western Ave.

Attention
MEN

★ WIRE TINNERS
★ GALVANIZERS
★ MACHINIST

A good paying steady job 
for you with many benefits 

including:

★ HOSPITALIZATION
★ PAID VACATIONS
★ PENSION

WILSON
STEEL & WIRE CO.

4840
South Western Ave.

LAfayette 3-1221

TUOJAU REIKALINGI

Nuolatinis darbas
Geras atlyginimas

Šiaurės Vakarų pusė

Telefonuokit Mr. BODEN

NEwcastle 1-5700

MEN
General factory work. 
Day and evening shifts. 

No experience required.
Good starting rate.

Liberal employee benefits.

Apply Personnel Office

CONTINENTAL
CAN CO.

3815 SO. ASHLAND AVE.

REIKALINGAS pirmarankis kepė
jas dėl juodos duonos. Atsišaukite 
nuo 4-6 vai. po pietų.

3500 S. UNION AVĖ.

RANKINIŲ SRAIGTŲ ŽINOVAS 
Patyrimas būtinas

Turi mokėtėi nustatyti naujas ma
šinas tiksliai gamybai. Geros prie
monės. 45 darbo valandų savaitė, 5 
dienos i savaitę. Nuolatinis darbas. 

4635 WEST LAKE ST.
EStebrook 8-1636

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių bu
tas. Pigiai. 982 W. Cullerton Street.
RENDON furnišiuotas 4 kambarių 
butas su 2 miegamais, porai arba 
merginoms; Marquette Parko rajo
ne. Tuoj galima užimti.

REpublic 7-2421

HOUSEMOTHER
Prefer woman with good orientation in dealing 

with teen - age boys.
Should be. intelligent, unencumbered.

Pleasant surroundings — Permanent — Good pay
Write fully about self.

STARR COMMONWEALTH FOR BOYS
ALBION, MICHIGAN

OFFICE WORKERS
★ ORDER CLERK TYPIST 

Taking phone orders
★ CLERK

Inven tory Department

★ TYPIST
Shipping Room

Contact Mr. Venema

SIGMUND ULLMAN 
COMPANY

2820 West Grand Ave.
EVerglade 4-2010

TYPISTS
EXPERIENCED OR 

BEGINNERS
Work Near Your Home
Save $100 a year carfare

Some transportation experience 
desired, but not absolutely 

necessary.
Will train speedy, accurate 

beginners. Permanent.

5 day week 
8:30 A. M. to 5 P. M.

Salary commensurate with ability. 
Company paid hospital 

insurance plan.

PAID HOLIDAYS and VACATIONS

GATEWAY
TRANSPORTATION CO.

1300 West 35th Street 
LAfayette 3-8665

KEY PUNCH
OPERATORS

AND

CODERS
Experienced; permanent. 

Day or night shift.
Evening hours 5 to 11, or 6-12.

WILSON-JONE'S CO.
3300 Franklin Blvd.

500 NORTH, 3300 WEST

WE ARE NOW 
HIRING

★ SCALERS
★ WRAPPERS

PACKERS
These are permanent well 

paying positions.
All Company benefits

OSCAR MAYER & CO.
1241 N. Sedgwick 

VALYTI gydytojų ofisus. Naktimis 
darbas nuo 11 vakaro iki 7 vai. ry
to. Arti Clark ir Wilson.

Šaukite: 
ARDMORE 1-1819 

po 2 vai. po pietų pasimatymui

BENDRAS 
RAŠTINĖS DARBAS 

Kreipkitės į 
GORDY FREIGHT LINES 

1621 So. Canal

YOUNG WOMEN
For general housework, help with 
2 children. Good home with your 
own room with a congenial family. 
D.P. acceptable, must speak some 
English. No previous experience 
necessary. Will train. Call:

GLENVIEW 4-3243 Collect

We have immediate openings for 
TYPISTS

TYPISTS CLERKS
5 days, 40 hour week 

All employee benefits. 
Small congenial office. 

Pleasant working conditions. 
Excellent opportunity for the 

right person.
Salary commensurate with ability. 

Shorthand helpful.
See Mr. J. J. Klein 

THOMAS & BETTS CO.
411 So. Sangamon St. 

MOnroe 6-4780

MOTERS AR MERGINOS
Patikimos, prižiūrėti 2 mokyklos 

amžiaus vaikus ir namų darbui; sa
vas kambarys, valgis ir atlyginimas. 
Priimamos ir DP, bet turi kalbėti 
angliškai. Patogu pensininkėms, rei
kalingoms gerų namų prie malonios 
šeimos. Šaukite dienomis NEvada 
2-3840, vak. VAn Buren 6-5792.

MOTERS VALYMUI 
NAKTIMIS 

Geras atlyginimas 
Valandos 9 vakaro iki 5 ryto 
Valgis ir uniformos duodama 

HARDING’S 
21 So. Wabash Ave.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė —■ Pardavimui

6 KAMBARIŲ katedžius, 114 sklypo 
ir 2 automobilių garažas, greitam 
pardavimui. 2840 So. Kedvale Avė.

BRIDGEPORTE parduodamas paja
mų mūrinis namas; 6 kambarių bu
tas viršuj ir išnuomota krautuvė; 
didelis apie 4 mašinų garažas. Fur- 
nasu šildomas, karštas vanduo.

Šaukit Oak Lawn 713.

MOTERS bendram namų ruošos 
darbui ir šeimos apsiskalbimui. Au
tomatinis įrengimas. Nėra sunkaus 
valymo darbo. Turi turėti paliudy
mą ir mėgti vaikus. Priimamos DP.

Glencoe 1346 (collect)

LABAI GERAS BARGENAS
Parduodamas namas su barber 

shop, 3 kėdės, 2 dirbamos; 5 kam
barių butas užpakalyje, 4 kambarių 
butas viršuje; 2 mašinų garažas. 
3232 So. Halsted St. Victory 2-4447.

Šaukite po 7 vai. vakarais.

BERWYN. Ekstra specialus pajamų 
6-3 kambarių bungalow arti 22-ros 
ir Highland. $18,900. Svoboda, 4704 
Carmak Rd. OLympic 2-6710.

BUSINESS CHANCES 
 Biznio Progos

PARDUODAMA mėsos ir maisto 
krautuvė Marquette Parke. 2500 W. 
69th Street.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrenginiai

IJ—1_——u—-—.— — — — — —■ — 1

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

MISCELLANEOUS 
_____Įvairūs Daiyj ai

STIRBIS FUEL OIL 
Range oil and furnace oil 

LAfayette 3-0390 
Vakarais 

HEmlock 4-6264
Aptarnauja tiktai pietinę dalį

PERSONAL—ASMENINIAI

LIETUVE!, tarp 35-43 m. amžiaus, 
(mergina ar našlė be vaikų, tik ne 
gyvanašlė ir neišsiskyrus), labai 
gerai mokanti žodžiu ir raštu lietu
vių ir, arba anglų arba vokiečių 
kalbas, esu reikalingas Tavo bend
radarbiavimo. Dėl asmeniškos pa
žinties žinias apie save siųsk: Kr. 
Dėdelė, c/o E. Hoffman 1837 N. 
Harding Ave., Chicago, Ill. USA.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai irSunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriol.

"NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI. PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR G& 
R1AUSIUS RASTUS.


